

PROTOKÓŁ LVIII/2022

z obrad LVIII Sesji Rady Miejskiej Leszna VIII kadencji, odbytej w dniu 29 listopada 2022 roku w sali sesyjnej Urzędu Miasta Leszna ul. Kazimierza Karasia 15, w godzinach od 12:00 do 15:52.

Pan Tomasz Malepszy – Przewodniczący Rady Miejskiej Leszna przewodniczy obradom LVIII Sesji Rady Miejskiej Leszna.

Pkt 1. Otwarcie obrad.

Pan Przewodniczący Malepszy – Proszę Państwa, otwieram obrady LVIII Sesji Rady Miasta Leszna. Szanowne koleżanki, szanowni koledzy szanowny Panie Prezydencie, szanowni Panowie Wiceprezydenci, Panowie dyrektorzy, naczelnicy, pracownicy Urzędu Miasta, w naszym imieniu chciałbym serdecznie powitać wyjątkowych dzisiaj gości: Panią Małgorzatę Halec, Panią prezes, naszą poprzedniczkę, Panią Małgorzatę Halec, przewodniczącą Leszczyńskiego Towarzystwa Kulturalnego, która jest dzisiaj obecna w związku z programem dzisiejszej sesji, Pana Krzysztofa Albińskiego, dyrektora naszego Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego. Panie dyrektorze, w naszym imieniu proszę przyjąć gratulacje i powodzenia w kierowaniu. Każdy zakład jest trudny, ale ten jest wyjątkowy, życzymy powodzenia. Jak Pan na spotkaniu z Panem Prezydentem i Przewodniczącym Rady był uprzejmy zauważyć, ta współpraca między szpitalem a samorządem jest od zawsze i mam nadzieję, że będzie tak do tej pory również w Pana obecności. Proszę Państwa, kolejny miesiąc, kolejny okres od ostatniej sesji... Może pani usiąść? Przepraszam bardzo. Staram się, że tak powiem, nie przeszkadzać, ale nie mam takiej jak Basia (...) Chciałbym również, abyśmy oddali szacunek zmarłej naszej koleżance Ewie Małyszka wstając i oddając w ten sposób cześć. Ewa Małyszka na tej sali dawała dowód swojej mądrości, swoje doświadczenia przekazywała nam na tej sali, ale przede wszystkim zaangażowanie zawodowe i to społeczne, nie tylko jako radna, osoba o wyjątkowej kulturze, doświadczyliśmy tutaj, wielu z nas doświadczało właśnie tej osobowości.

Chwila ciszy.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Proszę Państwa radnych o zalogowanie się do programu e-Sesja i potwierdzenie kworum. Zgłoszenia do dyskusji oraz głosowanie nad projektami uchwał odbywać się będzie poprzez system e-Sesja. Stwierdzam, że mamy kworum, także podejmowane przez nas decyzje, uchwały, w postaci uchwał, mają, będą miały moc formalną, prawną. Informuję Państwa radnych, że nie wniesiono uwag do protokołu LVII Sesji naszej Rady. W programie e-Sesja, w pkt 4 podjęcie uchwał w sprawach zostały umieszczone opinie-stanowiska komisji przy każdym z omawianym projekcie uchwały. Jeśli nie będę widział sprzeciwu, nie będę tych opinii odczytywał, co nam usprawni niewątpliwie sesję i staje się już tradycją takie nasze zachowanie, wobec

tego nie będą odczytywał opinii komisji przy rekomendacji projektów uchwał. Również już tradycyjnie zwracam uwagę na zapisy RODO. Nasze wypowiedzi nie powinny narażać nas na zapisy tego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady. Otrzymaliście Państwo radni porządek obrad dzisiejszej sesji, porządek został zamieszczony również w systemie e-Sesje oraz na stronach Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Leszna – **Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu**. Otrzymaliście Państwo, na swoje skrzynki e-mailowe autopoprawki dotyczące zmian w budżecie oraz II wersję wieloletniej prognozy finansowej. Pytam Państwa radnych, czy są uwagi do porządku obrad? Nie widzę. W takim razie przystępujemy do realizacji porządku obrad.

Porządek obrad:

1. Otwarcie obrad.
2. Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej Leszna.
3. Informacja Prezydenta Miasta Leszna.
4. Podjęcie uchwał w sprawach:
 - 1) ustanowienia roku 2023 w Lesznie Rokiem doktora Jana Jonstona – **DRUK Nr 785**,
 - 2) zmiany uchwały budżetowej Miasta Leszna na rok 2022 – **DRUK Nr 771**,
 - 3) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Leszna na lata 2022-2039 – **DRUK Nr 772**,
 - 4) ustalenia wysokości stawek jednostkowych dotacji przedmiotowych dla samorządowych zakładów budżetowych na rok 2022 – **DRUK Nr 787**,
 - 5) określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości – **DRUK Nr 773**,
 - 6) określenia zasad i trybu postępowania przy udzielaniu z budżetu Miasta Leszna dotacji celowej spółkom wodnym – **DRUK Nr 774**,
 - 7) wyrażenia zgody na wniesienie wkładu niepieniężnego (aportu) w postaci prawa własności nieruchomości gruntowej do spółki Lotnisko Leszno Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Lesznie – **DRUK Nr 775**,
 - 8) zmieniająca uchwałę Nr LVII/730/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 20 października 2022 r. w sprawie regulaminu wynagradzania nauczycieli – **DRUK Nr 776**,
 - 9) określenia stawki za 1 kilometr przebiegu pojazdu będącej podstawą zwrotu kosztów przewozu uczniów i dzieci niepełnosprawnych organizowanego przez rodziców – **DRUK Nr 777**,
 - 10) zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych na terenie miasta Leszna – **DRUK Nr 778**,
 - 11) wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy w trybie bezprzetargowym części nieruchomości gruntowej, położonej w Lesznie przy ul. Ułańskiej – **DRUK Nr 779**,
 - 12) przyjęcia „Rocznego Programu Współpracy Miasta Leszna z Organizacjami Pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na 2023 rok” – **DRUK Nr 780**,
 - 13) zmieniająca Uchwałę Nr LI/655/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 31 marca 2022 roku w sprawie określenia zadań, na które przeznaczają się środki

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2022 roku
– **DRUK Nr 781**,

14) wyboru członka Leszczyńskiej Rady Seniorów – **DRUK Nr 782**,

15) zmieniająca Uchwałę nr LVII/735/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 20 października 2022 r. w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie bonifikaty od ceny sprzedaży nieruchomości stanowiących lokale mieszkalne – **DRUK Nr 783**,

16) nadania nazwy skwerowi usytuowanemu u zbiegu ulic Wałowej i Marcinkowskiego – **DRUK Nr 786**.

5. Interpelacje i zapytania radnych.

6. Wolne głosy i wnioski.

7. Zakończenie.

Pkt 2 – Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej Leszna.

Pan Przewodniczący Malepszy – W okresie od ostatniej sesji upłynęło 5 tygodni, przede wszystkim to był okres pracy nad projektem budżetu. 15 listopada, zgodnie z ustawą, Pan Prezydent złożył projekt budżetu na rok najbliższy, na rok już 2023, odbyliśmy 17 spotkań komisji problemowych, w tym również 2 spotkania otwarte Komisji Rozwoju i Infrastruktury w sprawie wniesienia aportu do spółki Lotnisko Leszno oraz oczywiście prezentacja projektu budżetu w obecności wszystkich radnych na Komisji Budżetowo-Finansowej i przekonany jestem, że zgodnie z naszymi zamierzeniami sesję budżetową odbędziemy jeszcze w tym roku, po odbyciu oczywiście drugiej debaty, rozmów nad projektem budżetu. Oczywiście, jak zawsze miniony okres, miniony czas był okazją do spotkań z wyjątkowych powodów. Takim z całą pewnością zawsze jest dzień 11 listopada, Święto Niepodległości. Sądzę, że bogaty program, nie tylko clou tego programu, msza święta, ale również nasza obecność pod pomnikiem niepodległości i 3 Maja pokazały, że to święto jest dla nas, dla leszczynian ważne i istotne. Warto podkreślić, że kolejny raz to święto odbywaliśmy w obecności również kompanii honorowej Wojska Polskiego, pocztów sztandarowych, licznych pocztów sztandarowych, przy tej okazji również, zwłaszcza w szkołach odbywały się okazjonalne spotkania, jak chociażby już tradycyjnie w Szkole Podstawowej nr 1 wieczornica, wyjątkowa wieczornica, w której uczniowie przedstawiali sylwetki Polaków, wybitnych Polaków, racjonalizatorów, wynalazców, uczonych, badaczy z przełomu wieków XIX i XX. W opinii uczniów i nie tylko, naszej, ale również my, po wysłuchaniu tych sylwetek byliśmy przekonani, że, czy jesteśmy w przekonaniu, że tym właśnie ludziom należały się również pomniki. W III Liceum odbyła się też koncert szacunku dla Rzeczypospolitej i dla Święta Niepodległości. Wcześniej, bo 21 października, 83. rocznica rozstrzelania mieszkańców Leszna. Te rocznice są dla nas, ta rocznica jest wyjątkowa, bo jest dramatyczna, zostaje w naszej pamięci, czego dowodem jest obecność, no setek leszczynian, pocztów sztandarowych i również wymiar tego święta reprezentowany pod tablicą rozstrzelanych. Miasto Leszno miastem szkół, II Liceum im. Mikołaja Kopernika zostało szkołą... Wielkopolską Szkołą Roku, zdobyło I miejsce i podzieliła z Zespołem Szkół Przyrodniczych to miejsce, z Zespołem Szkół Przyrodniczych z Poznania. Gala podsumowująca konkurs odbyła się ę na Sali Ziemi na terenie Międzynarodowych

Targów Poznańskich, oczywiście uczestniczyło kierownictwo i część społeczności szkoły, mieliśmy okazję na Komisji Edukacji i Sportu Pani dyrektor złożyć uszanowanie z Panem Prezydentem również. Szkoła wyjątkowa i gratulacje również z tego miejsca za ten dorobek, tak, bo ten dorobek przecież służy tak w sposób wymierny setkom absolwentów tej szkoły i jest dowodem na to, co powiedziałem na początku, że Leszno jest miastem szkół, działalność tej szkoły i również to miejsce zdobyte w Wielkopolsce. Również 22 października obchodziliśmy uroczystość 10-lecia stowarzyszenia Wygraj Siebie, które miało miejsce w wypełnionej sali Miejskiego Ośrodka Kultury. Życie trzeba przeżyć, a nie przeczekać, takim motto kierują się członkowie stowarzyszenia Wygraj Siebie, które działa w Lesznie od 10 lat. Przyznacie, że motto świetne, ale również, Panie Prezydencie, przekonujemy się i nie tylko my o tym, że to motto rzeczywiście jest intencją i ideą tego stowarzyszenia. 4 listopada Leszczyński Laur Oświaty, kolejna edycja, to jest podkreślenie szacunku dla pracy nauczycieli, ale efektów tej pracy, to są właśnie wyniki w nauce uczniów leszczyńskich szkół. 13 listopada w bazylice Świętego Mikołaja odbyła się wyjątkowa uroczystość, msza święta, przede wszystkim poświęcona 150-leciu Zgromadzenia Sióstr Świętej Elżbiety w Lesznie. Elżbietanki, tak mogę powiedzieć, wrosły w koloryt Leszna, ale nie tylko w koloryt, ale w pamięć leszczynian, którym służą, zwłaszcza tym, których los dotknął i w XIX i w XX wieku i już w XXI. Ta uroczystość w bazylice Świętego Mikołaja, ale również poprzedzona msza święta pięknym przedstawieniem przedszkolaków, które to przedstawienie związane było, czy nawiązywało do historii zgromadzenia w Lesznie. Fajnie, jak te przedszkolaki właśnie w sposób tak wspaniały, tak wymierny pokazywały to dobro, którym zgromadzenie obdarzyło, obdarza mieszkańców Leszna i samo miasto. 14 listopada Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się prezentacja książki „Ocalić od zapomnienia. Wspomnienia leszczyńskich sybiraków”. Wielu z nas było na tej promocji książki, książka prawie 400 stronicowa, są wypowiedzi, są wypowiedzi sybiraków, dramatyczne w swoim wymiarze, bo jakże byłoby inaczej. Jako dzieci często ledwo kilkuletnie spędzały ten okres na takim wygnaniu, na dalekiej Syberii i w sposób bardzo wymierny, plastyczny ten okres dramatyczny, jak powiedziałem, był przedstawiony przez Sybiraków, kilkadziesiąt takich właśnie wspomnień, wypowiedzi. 21 listopada w sali Akademii Nauk Stosowanych odbyło się sympozjum organizowane przez Uniwersytet Trzeciego Wieku, nawiązywało do zdrowia fizycznego i psychicznego seniorów. Ważne informacje, takie budujące nawiązywane również do kondycji naszych seniorów. Może też warto wspomnieć, że kolejna edycja memoriału gen. Michała Gutowskiego na obiektach Szkoły Marketingu i Zarządzania. Kolejny raz ten konkurs wygrał były zawodnik, nasz zawodnik, Pan Krzysztof Ludwiczak. Spotkaliśmy się z Panem Prezydentem z 80 latkiem, z Panem płk. Tadeuszem Podsiadłym w leszczyńskim ratuszu. To spotkanie odbyło się z inicjatywy Stowarzyszenia Oficerów i Żołnierzy Rezerwy 69. Leszczyńskiego Pułku Przeciwlotniczego. I już z ostatnich wydarzeń warto podkreślić, że w minioną niedzielę nasza strzelnica otrzymała imię, odśloniliśmy tablicę, imię nawiązywało do wybitnego, ale i nauczyciela, ale przede wszystkim wychowawcy, trenera, instruktora i trenera pana Edmunda Stachowiaka. I przed nami kolejna, druga tura rozmów na temat projektu budżetu na rok 2023, ale wcześniej, ale też mamy spotkanie zaawizowane i spotkanie otwarte dla wszystkich radnych Komisji Rozwoju i Infrastruktury w sprawie strategii miasta Leszna. Dziękuję za uwagę. Pytania, opinie? Nie ma, dziękuję bardzo. Panie Prezydencie.

Pkt 3 – Informacja Prezydenta Miasta Leszna.

Pan Prezydent Borowiak – Dziękuję. Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, przedkładam sprawozdanie z pracy Prezydenta Miasta Leszna w okresie od 21 października do 28 listopada br. 21 października uczestniczyłam w obchodach 83. rocznicy rozstrzelania mieszkańców Leszna. Rano odbyła się msza święta w Bazylice Świętego Mikołaja w Lesznie, następnie uroczystości odbyły się przy mogile i pod tablicą upamiętniającą rozstrzelanych. W tym dniu odbyła się także prapremiera etiudy filmowej o tragicznych wydarzeniach, jakie miały miejsce 21 października 1939 roku, na którą zaprosiliśmy przede wszystkim rodziny pomordowanych. Film został także zamieszczony w internecie, cieszy się ogromną popularnością, do tej pory zanotował prawie 90 000 odsłon. Gratuluję pomysłu i wykonania Leszkowi Szablowskiemu oraz wszystkim, którzy pomogli mu w realizacji tego projektu. Tego samego dnia odbyła się, o czym wspominał już Pan Przewodniczący, gala Wielkopolska Szkoła Roku i Wielkopolski Nauczyciel Roku. Z dumą i z wielką przyjemnością ponownie informuję, że Wielkopolską Szkołą roku zostało nasze Liceum Ogólnokształcące nr 2 im. Mikołaja Kopernika. Gratuluję Pani dyrektor Krystynie Łasowskiej, całej kadrze oraz wszystkim uczniom i absolwentom tej placówki. 22 października odbyło się 10-lecie stowarzyszenia Wygraj Siebie. To niezwykle aktywne stowarzyszenia, to z ich inicjatywy powstało wiele ciekawych projektów przez te 10 lat. Gratuluję przede wszystkim członkom stowarzyszenia, Pani Przewodniczącej Teresie Rękosiewicz, ale także wielu osobom, które systematycznie wspierają te stowarzyszenie. Rzeczywiście gala była bardzo ciekawa, sympatyczna, ale też był to czas na to, żeby podsumować 10-lecie tej organizacji. 23 października w Lesznie dzięki zaangażowaniu pracowników Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, do Leszna zawitało wodorowe miasteczko. Na rynku pojawiły się interaktywne strefy, mieszkańcy mogli się dowiedzieć na czym polega gospodarka wodorowa, jak wodór może odmienić nasz transport, przemysł, magazynowanie i korzystanie z energii. Można było to zobaczyć, poznać sprzęt, który korzysta z wodoru, jako paliwa. Wydarzenie przyciągnęło bardzo wielu mieszkańców naszego Leszna i okolic. 24 października wspólnie z moimi kolegami wójtami i burmistrzami uczestniczyliśmy w prezentacji diagnozy Leszczyńskiego Obszaru Funkcjonalnego, idziemy cały czas z przodu. Przypomnę, że w nowej perspektywie unijnej będziemy realizować projekty w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Przed nami, oczywiście przygotowanie stosownych dokumentów, które są podstawą do uruchomienia projektów z nowej perspektywy. W spotkaniu brali udział pracownicy etatowi Związku Miast Polskich, którzy przygotowują bezpłatnie, bez kosztu, który nie ponosimy stosowne dokumenty strategiczne. 26 października zdalnie brałem udział w spotkaniach pod nazwą „Zarządzanie energią w jst. Oszczędności i optymalizacja”. 27 października uczestniczyłem w otwarciu Izby Pamięci gen. Józefa Dowbora-Muśnickiego w siedzibie fundacji Odzew, która znajduje się na ul. Gen. Józefa Dowbora-Muśnickiego, członkowie stowarzyszenia zaprezentowali też program artystyczny. 28 października w urzędzie miasta odbyło się kolejne cykliczne posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Organizacji Ruchu Drogowego. Korzystając z okazji chciałbym też zaapelować do radnych, że jeżeli są jakieś uwagi zgłaszane przez mieszkańców, dotyczące właśnie ruchu drogowego, problemów z bezpieczeństwem na ulicach miejskich, powiatowych, wojewódzkich, czy krajowych, to bardzo proszę przysyłać pisma do Zarządu Dróg, no i stosowny

wniosek jest przedmiotem dyskusji i analiz przez fachowców, nie tylko z Komendy Miejskiej Policji, a także z innych podmiotów, które wnoszą bardzo merytoryczny głos. Tego samego dnia odbyły się uroczystości Dnia Patrona Szkoły Podstawowej nr 13 im. Króla Stanisława Leszczyńskiego. Z tej okazji odbył się też konkurs wiedzy Lesznie, tym razem pod hasłem „Leszno miastem szkół”. również 28 października premierę w naszym teatrze miał spektakl „Sanatorium miłości”, przygotowali go i wystawili słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Gratuluję, bo to jest kolejny dowód na to, że organizacje senioralne świetnie funkcjonują w naszym mieście. 4 listopada wręczyłem wraz z Przewodniczącym Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Krystianem Maćkowiakiem, Panem naczelnikiem Robertem Fryzem Laury Oświaty. Wyróżniłem 15 uczniów, jeszcze raz serdecznie gratuluję przede wszystkim laureatom i finalistom konkursów, olimpiad, ale także nauczycielom i przede wszystkim ich rodzicom. 7 listopada uczestniczyłem w uroczystości, która miała miejsce w Poznaniu, przy okazji 104. rocznicy odzyskania niepodległości oraz święta służby cywilnej. 8 listopada spotkałem się z Anielą z klubu Polonia 1912 Leszno, Anielą została mistrzynią świata w kickboxingu full kontakt. To jest kolejny medal młodej zawodniczki, która rzeczywiście prezentuje się na arenie międzynarodowej, krajowej w sposób bardzo dobry, w kontekście oczywiście sportowym. 9 listopada uczestniczyłem w wieczornicy zorganizowanej z okazji święta niepodległości przez uczniów, nauczycieli, rodziców Szkoły Podstawowej nr 1. 10 listopada w Społeczna Szkoła Podstawowa nr 12 świętowała dzień patrona. 11 listopada, o tym też wspominał Pan Przewodniczący świętowaliśmy 104. rocznicę odzyskania niepodległości. Uroczystości rozpoczęły się od mszy świętej w intencji ojczyzny, potem przeszliśmy pod Pomnik Odzyskania Niepodległości i Konstytucji 3 Maja, odbyła się przy pomniku manifestacja patriotyczna. Oprócz tej części oficjalnej obchodów odbyły się również imprezy towarzyszące, m.in. XIV Rowerowy Puchar Niepodległości, oprowadzenie kuratorskie po wystawie, 22 prezentacje Leszno 2022. Narracje różne, odbył się recital Ewy Kuklińskiej przy współudziale uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej w Lesznie, wspólne śpiewanie piosenek patriotycznych, odbył się także X Rydzyski Bieg Niepodległości, gdzie miasto Leszno współfinansuje tę imprezę sportową i było przeprowadzonych wiele warsztatów plastycznych dla dzieci w naszych placówkach. 13 listopada odbył się jubileusz 150 lat posługi zgromadzenia sióstr, siostry elżbietanki zaprosiły nas na uroczystości. W tym wydarzeniu uczestniczył w imieniu leszczyńskiego samorządu Prezydent Piotr Józwiak. 14 listopada w Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się promocja książki „Ocalić od zapomnienia. Wspomnienia leszczyńskich sybiraków”. W tej uroczystości leszczyński samorząd reprezentował Prezydent Piotr Józwiak. 14 listopada z okazji Ogólnopolskiego Dnia Seniora spotkałem się z mieszkańcami naszego miasta w ratuszu. Byli to przedstawiciele organizacji pozarządowych, którzy wcześniej się zgłaszali na te spotkanie. Rzeczywiście była to okazja do rozmów, oprowadziłem grupy seniorów po pomieszczeniach leszczyńskiego ratusza. Myślę, że będziemy kontynuować te wydarzenia, ale jedno już wiemy wraz z Anną Szymańską, która jest Pełnomocnikiem Prezydenta Miasta Leszna ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi, zainteresowanie było tak ogromne, że na pewno już następne takie spotkanie nie odbędzie się w ratuszu, bo jest po prostu zbyt mało miejsca. 16 listopada uczestniczyłem w spotkaniu z mieszkańcami, spotkanie odbyło się Szkoły Podstawowej nr 13. Jak Państwo wiecie, temat ul. Rejtana i Zamenhofs zdominowała działka, o którym też dyskutujemy na komisjach i na posiedzeniach

Rady Miasta Leszna. Zaproponowałem, że zostanie przeprowadzony, czy wykonany operat dendrologiczny, żeby sprawdzić stan drzew. Po przygotowaniu operatu dendrologicznego odbędzie się kolejne spotkanie z mieszkańcami. 17 listopada razem z Panią Skarbnik Grażyną Hałupką podpisaliśmy umowę dotyczącą programu Ciepłe Mieszkanie. Ten program już jest realizowany przez Wydział Ochrony Środowiska. Wszystkie osoby, które są zainteresowane tym programem rządowym mogą bezpośrednio kontaktować się z pracownikami urzędu miasta. Po podpisaniu tej umowy udałem się na Międzynarodowe Targi Ogrodnictwa i Architektury Krajobrazu Gardenia. Podczas gali otwarcia wręczyliśmy nagrody laureatom konkursu „Zieleń w mieście”. Przypomnę, że uczestnicy mieli za zadanie zaproponować zagospodarowanie przestrzeni al. 21 Października w Lesznie. Również tego samego dnia zorganizowałem spotkanie online z dyrektorami placówek, kierownikami jednostek, naczelnikami. Rozmawialiśmy przede wszystkim o projekcie budżetu na rok 2023, o wyzwaniach, jakie przed nami stoją, podkreślałem konieczność ograniczenia wydatków i racjonalnego gospodarowania budżetem. 18 listopada na posiedzeniach wszystkich komisji problemowych przedstawiliśmy projekt budżetu miasta Leszna na rok 2023. Była to była prezentacja bez dyskusji, bez jakichkolwiek głosów, ale z tego miejsca chciałem serdecznie podziękować wszystkim moim współpracownikom, którzy pracowali nad kształtem projektu budżetu. Tak jak wspomniał Pan Przewodniczący, rozpoczyna się w przyszłym tygodniu już druga tura i mam nadzieję, że budżet na rok 2023 zostanie przyjęty jeszcze w miesiącu grudniu. 20 listopada odbył się finał konkursu talentów „Rozwiń Skrzydła”. Gratuluję wszystkim uczestnikom, a pracownikom Miejskiego Ośrodka Kultury dziękuję przede wszystkim za świetną organizację. Także 20 listopada uczestniczyłem w jesiennym biegu z mapą. Gratuluję organizatorom, organizatorem tej imprezy, były 4 cykle, był klub sportowy UKS Dąb. Impreza, zakończenie tej imprezy w Karczmie Borowej, była bardzo ciekawa atmosfera, wyczuwałem bardzo dużo pozytywnych energii. I tak, jak organizatorzy mówią, chcieliby kontynuować te biegi. Szczerze mówiąc za bardzo drobne pieniądze, które można było dofinansować, naprawdę można było przeżywać wiele sympatycznych chwil, przede wszystkim tych sportowych, ale także i związanych z bardzo miłą atmosferą. 21 listopada odbyły się konsultacje społeczne, dotyczące dokumentacji projektowej związanej z przebudową ulic Zagłoby, Kmicica i Skrzetuskiego w Lesznie. Spotkanie odbyło się w Szkole Podstawowej nr 5 w Gronowie. 25 listopada świętowaliśmy 75 urodziny Zespołu Szkół Specjalnych im. Janusza Korczaka w Lesznie. W tych uroczystościach reprezentował mnie Prezydent Adam Mytych. 28 listopada odbyło się kolejne spotkanie z mieszkańcami, tym razem omawialiśmy przede wszystkim problemy starówki, czyli serca miasta, były rozmowy z przedstawicielami, którzy prowadzą punkty gastronomiczne. Mamy kilka wniosków, które chcielibyśmy także przedstawić Panu Przewodniczącemu. Właściwie przed sesją rozmawiałem z Panem Przewodniczącym, na pewno będę chciał jeszcze raz zaproponować taką rzeczową, merytoryczną dyskusję na temat gospodarki mieszkaniowej i gospodarki związanej z lokalami użytkowymi. W centrum miasta mamy 8 pustych lokali zarządzanych przez Miejski Zakład Budynków Komunalnych, ale są bardzo ciekawy głosy ze strony mieszkańców, które będziemy chcieli Państwu przedstawić, ale proszę jeszcze o cierpliwość, ponieważ najpierw przygotowujemy takie nasze wewnętrzne spotkanie i będziemy chcieli Państwu zaproponować pewne rozwiązania, które mogą a wyjść naprzeciw oczekiwaniom nie tylko osób

prowadzących działalność gospodarczą, ale także najemców, którzy też do Państwa piszą, a chodzi przede wszystkim o wykupy mieszkań. Być może trzeba będzie rozszerzyć katalog lokali do zbycia, ale też chciałbym, żebyście Państwo pomyśleli i przedyskutowali, czy to na Komisji Infrastruktury, czy to na innych komisjach, czy nie jest teraz już czas i moment na to, żeby ewentualnie lokale użytkowe, te puste na razie, to jest taki głos, który może być przedmiotem dyskusji, nie były wystawione w drodze przetargu na zbycie. Ale przedstawimy Państwu też kwestie finansowe, jakie ponosimy związane z gospodarką lokalami użytkowymi, potrzebujemy troszeczkę czasu i na pewno będę proponował zmiany w uchwałach prawa miejscowego, które dotyczą właśnie gospodarki mieszkaniowej, tak, żeby wyjść naprzeciw oczekiwaniom naszych mieszkańców. Chciałem też Państwu powiedzieć, że nadal kontynuujemy spotkania, a takich spotkań odbyło się 3. Chcemy przywrócić majówkę na barki miasta i pracowników urzędu miasta, wzięliśmy kwestie formalne, prawne związane przede wszystkim z uzgodnieniami na poziomie komendy miejskiej policji, a później na poziomie komendy wojewódzkiej. Oczywiście w tych spotkaniach uczestniczy Pan Antoni Neczyński z gazety ABC, bo wiadomo, że majówka była pomysłem gazety ABC, no i idziemy do przodu, już jest zaproponowana trasa, teraz przed nami kwestia przygotowania odpowiedniej dokumentacji. Panie Przewodniczący, ja chciałem jeszcze serdecznie podziękować, bo rzeczywiście bardzo się cieszę, że z nami Pan dyrektor Krzysztof Albiński, jeszcze raz serdecznie Panu dziękuję. Od kilku dni pełni Pan już funkcję dyrektora Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego. Tak, jak Pan Przewodniczący wspominał, liczymy na dobrą, owocną współpracę na linii szpital i leszczyński samorząd, jeszcze raz Panu gratuluję. Panie Przewodniczący, jeżeli są jakieś pytania na temat przetargów organizowanych przez poszczególne jednostki, informacji o zbyciu nieruchomości, czy też informacjach aktualnych z Powiatowego Urzędu Pracy, jestem do dyspozycji, ale te wszystkie informacje znajdują się na stronach internetowych miasta Leszna w zakładce Biuro Informacji Publicznej. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Czy są pytania do Pana Prezydenta? Nie widzę. W takim razie przystępujemy do realizacji programu sesji, w pkt 4 mamy 16 projektów uchwał.

Pkt 4. Podjęcie uchwał w sprawach:

- 1) ustanowienia roku 2023 w Lesznie Rokiem doktora Jana Jonstona – **DRUK Nr 785 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 2 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – O przedstawienie i rekomendację projektu uchwały proszę Pana Piotra Józwiaka Zastępcę Prezydenta miasta. Bardzo proszę Panie Prezydencie.

Pan Józwiak, II Zastępca Prezydenta Miasta Leszna – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Bardzo się cieszę, że mam przyjemność wprowadzenia tej właśnie uchwały. Cieszę się również że ona jest na początku. Mam nadzieję, że ona wprowadzi nas tutaj wszystkich w taki przyjemny i przyjazny nastrój do dalszych uchwał do podejmowania dalszych uchwał. Szanowni Państwo, kilka zdań dosłownie o tej uchwale, ponieważ nie chciałbym jej całkowicie uznać, że ją podjęliśmy bez wypowiedzenia się być może dlatego też, że oglądają nas mieszkańcy, nie wszyscy mają okazję zapoznać się z treścią tej uchwały,

jednocześnie, składając deklarację, że będzie to kilka zdań, choć być może wielokrotnie złożonych, a mianowicie Szanowni Państwo, niniejsza uchwała jest nawiązaniem też do tego, co odbyło się w tym roku, a mianowicie do roku Leona Rozpendowskiego. Z inicjatywy Pana Prezydenta, ale także i innych środowisk chcielibyśmy, aby rok 2023 był w Lesznie rokiem Jana Jonstona, szczegółowa biografia tego wybitnego lekarza żyjącego w siedemnastym wieku, ale i przyrodnika, etyka filozofa, została zawarta w treści uzasadnienia. Ja ze swojej strony chciałbym tylko wskazać, że te obchody w roku 2023 zamierza się bardzo aktywnie włączyć Izba Lekarska, Wielkopolska Izba Lekarska, delegatura w Lesznie. Miałem okazję, przyjemność spotkać się z Panią Prezes Panią dyrektorem tej delegatury w Lesznie Panią dr Lidią Kubasik. Na wielu spotkaniach uczestniczył ze mną, o czym jeszcze powiem, na spotkaniach uczestniczył w imieniu Izby w imieniu środowiska lekarskiego Pan dr Jacek Adamczak, także radny miasta Leszna i tutaj ze strony środowiska lekarskiego pojawiły się takie pomysły, jak udział w wielu wydarzeniach kulturalnych, organizacja także takiego festiwalu muzycznego zatytułowanego bardzo roboczo muzyczne świąty Jana Jonstona, a także wydanie powieści takiej poświęconej właśnie Janowi Jonstonowi są też pomysły na organizację konferencji naukowych, leszczyńskie Towarzystwo Kulturalne jest także pomysłem, że być może udałoby się zorganizować konferencje w tym kraju, z którego pochodził Jan Jonston, a więc Szkocji. Dodam od razu, że pod warunkiem pozyskania środków zewnętrznych w tym zakresie, jest także tłumaczona książka przez Bibliotekę Miejską z języka łacińskiego o etyce, która będzie wydana. Jak bowiem Szanowni Państwo, co wskazano treści uzasadnienia, podsumował działalność Jana Jonstona jego biograf, Jonston nazywał się Scotus Polonus, ale był osobistością, jakbyśmy to dziś wyrazili paneuropejską. Stąd też Szanowni Państwo mamy takie przekonanie, że rozpowszechnianie wiedzy o Janie Jonstonie będzie rozpowszechnianiem wiedzy o całej epoce w tym znaczeniu, że w jego życiu dziełach odzwierciedlają się wszystkie cechy naszego miasta, znanego jako miasto naukowe, tolerancyjne, będące kolebką wielkopolskiej polskiej medycyny, miasta, które przez wieki wychowało dalej wychowuje wielu wybitnych lekarzy. I tak jak zaznaczono, Szanowni Państwo w podsumowaniu tejże uchwały, niech więc rok 2023 ustanowiony rokiem dra Jana Jonstona będzie także symbolem, wyrazem oddania czci nie tylko dla niego i dla jego dzieł, ale także dla wielu wybitnych leszczyńskich, lekarzy, tych, którzy przez wieki służyli, ale i dalej służą mieszkańcom naszego miasta. Na samo zakończenie Szanowni Państwo, chciałbym bardzo podziękować, ponieważ tak jak powiedziałem, to nie jest tylko zwykła deklaracja, ale jest cały szereg różnych pomysłów, które w tym roku Jana Jonstona mają się odbywać, jako że jest to inicjatywa tutaj taka ogólnoleszczyńska Panu dr. Jackowi Adamczakowi jednemu radnemu będącemu lekarzem w aktualnej kadencji, z którym wielokrotnie się w tych sprawach spotykałem, który inspirował także do wielu pomysłów, które będą realizowane, ale także rozmawialiśmy na ten temat. Nie mówię tego zupełnie bez przyczyny z innymi lekarzami, pan dr Patryk Philavong przy współpracy z Panią Radną Kotomską, której też serdecznie dziękuję, mają swoje pomysły związane z Janem Jonstonem. Dziękuję także panu profesorowi Szpurkowi. No i przede wszystkim panu prof. Edmundowi Waszyńskiemu, którzy też pewne rzeczy odnośnie konferencji spotkań historii Jana Jonstona z nami kontynuowali. Oczywiście wielką rolę odegrał też Pan Przewodniczący, z którym wielokrotnie na ten temat rozmawiałem, ponieważ Szanowni Państwo i kończę chcielibyśmy, aby

to była nie tylko deklaracja, ale aby faktycznie ten rok był takim ważnym rokiem w mieście Lesznie, wiele wydarzeń, żeby się właśnie pod egidą tego wybitnego Leszczyńskiego lekarza w Lesznie odbywało. Jestem głęboko przekonany, że tak właśnie będzie bo Leszno ma się czym chwalić, jedną z takich osób, które powinno się chwalić był właśnie Jan Jonston. Bardzo serdecznie dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo, dziękuję, Panu Prezydentowi, informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały, na którym będziemy debatować, posiada pozytywną opinię stanowisko Komisji Edukacji i Sportu. I tak w tym momencie otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, proszę bardzo, Pan Radny Jacek Adamczak.

Pan radny Adamczak – Dziękuję bardzo, tyle miodu, że postaram się krótko i treściwie, ale to jest właśnie ten klimat, który powstał wokół inicjatywy. Usłyszeliśmy, że w planie miasta jest organizacja roku Jana Jonstona, doszło do spotkania Pani Prezes Izby Lekarskiej, Pani Lidii Dymalskiej-Kubasik, w której imieniu ja dziś występuję m.in. oraz Pana Przewodniczącego, Pana Prezydenta Józwiaka oraz mojej skromnej osoby. Oczywiście wykazaliśmy też wolę i chęć włączenia się do tych obchodów, również wychodząc z propozycją nadania leszczyńskiemu szpitalowi imienia Jana Jonstona. Jak powstawał leszczyński szpital, kiedyś nazywał Świętym Józefem od pięćdziesiątego drugiego do siedemdziesiątego piątego roku nosił imię Jan Jonston, doszło do rozproszenia, jak wszyscy, nie wszyscy, ale większość pamięta w kilku budynkach się szpital mieścił. Niestety po 75 roku, ta nazwa została, jakby zapomniana i po prostu teraz chcemy to wszystko nadrobić i wola nasza Delegatury Izby Lekarskiej Wielkopolskiej w Lesznie i nasza osobista i wola samorządu w osobach Prezydenta i Przewodniczącego Rady Miejskiej skłoniła nas do poparcia jak najbardziej idei nadania leszczyńskiemu szpitalowi imienia Jana Jonstona i włączenia się bardzo aktywnego w obchody roku Jana Jonstona w Lesznie. Myślę, że Wielkopolska Izba Lekarska już, jakby rozpoczęła tę działalność, gdyż w dniach od 20-25 września tego roku 23 osoby z naszej delegatury wzięły udział w wycieczce do Szkocji, gdzie byli gośćmi m.in. na Uniwersytecie Medycznym w Edynburgu, w którym mieści się poczet lekarzy polskich, a ten znamienity poczet otwiera portret Jana Jonstona, obok tak znamienitego też profesora jak Antoni Juraś. Przewodnikiem naszej wycieczki tam była pani dr Maria Długołęcka - Graham. Polka z pochodzenia, która była zaskoczona, że akurat tak to się stało, że przyjechała delegacja z Leszna miasta, nierozzerwalnie połączonego z Janem Jonstonem. Bardzo to była sympatyczna atmosfera. Pani dr Maria Długołęcka-Graham odgrywa bardzo znaczącą rolę na Uniwersytecie Medycznym w Edynburgu, gdyż jak mi w sumie też do nie do końca było wiadomo w Edynburgu istniała Polska szkoła medyczna, która została utworzona w 1941 roku z myślą li tylko o studentach i lekarzach polskich, przypominam datę 1941 rok. Po wojnie 1949 roku ona została już zamknięta, jednak dziedzictwo szkoły żyje. Gdyż na jubileusz powstania tej szkoły w 1986 roku, czyli to na 45 lecie, tak by z tego wynikało, powstał Fundusz Pamięci Polskiej Szkoły Medycznej. I właśnie pani dr Długołęcka - Graham jest uczelnianym koordynatorem do spraw polskiej szkoły medycznej, no i gdy nasze plany się wszystkie powiodą, ja myślę, że ona będzie na pewno gościem naszego miasta. Jeśli te obchody będą się wiązały z tymi wszystkimi rzeczami, o których, o których tu mówiłem. Oczywiście liczymy na no też dobrą współpracę gratulacje, panie dyrektorze, bo długo nasz szpital przez okres ostatnich miesięcy nie miał dyrektora tylko pana jako pełniącego obowiązki. Ja mogę tylko tyle ze swojego stanowiska

powiedzieć, gratulacje, że na pewno będę popierał ze swoim środowiskiem wszystkie Pana poczynania, które będą służyły rozwojowi naszego szpitala, ale też i z myślą o dobru i trosce całego personelu szeroko rozumianego. Myślę, że nasza współpraca pozwoli te obchody, nadanie imienia szpitala, jak najbardziej uświetnić. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, obecność Pana dyrektora, dziś też nie jest przypadkowa, bo związana m.in. też z projektem uchwały. Bardzo proszę Panie dyrektorze.

Pan Albiński, dyrektor WSZ w Lesznie – Jestem słyszalny, tak. Tak dziękuję bardzo Państwu za te serdeczne gratulacje. Myślę, że współpraca, Panie prezydencie, będzie układać nadal bardzo pomyślnie, bardzo chcieliśmy w ogóle Państwu podziękować za to olbrzymie wsparcie, jakie szpital Leszczyński otrzymuje od Rady Miasta Leszna. Jeśli chodzi inicjatywę, jestem bardzo zbudowany inicjatywą lokalnego środowiska, samorządu lekarskiego. My jako dyrekcja szpitala, czyli środowisko szpitalne, również uznajemy potrzebę konieczność przywrócenia imienia takiej rangi szpitalowi jak Szpital Leszczyński. Chcielibyśmy bardzo, żeby to był Jan Jonston, mając na uwadze dorobek życia Jana Jonstona szpital takiej rangi jak szpital Leszczyński o takim dorobku, ale też wyzwania jakie stoją przed szpitalem w pełni zasługuje na to imię. Bardzo dziękuję za cenną inicjatywę. W pełni ją popieram i przyłączam się dziękuję uprzejmie.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, pani dyrektor Małgorzata Halec, bardzo proszę.

Pani Halec, członkini Zarządu Leszczyńskiego Towarzystwa Kulturalnego – Szanowny Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie. Panie i Panowie Radni. Szanowni Państwo. Jestem tutaj dzisiaj wśród Państwa jako uczestniczka, jako członkini Zarządu Leszczyńskiego Towarzystwa Kulturalnego. I chciałam powiedzieć, że z ogromną satysfakcją przyjęliśmy zamysł poświęcenia roku 2023 Janowi Jonstonowi, ponieważ od wielu lat właśnie Leszczyńskie Towarzystwo Kulturalne podejmowało szereg i podejmuje szereg inicjatyw, aby upamiętnić, aby przypominać, aby w świadomości leszczynian istniał Jan Jonston. W uzasadnieniu znajdują się nazwiska znakomitych lekarzy, m.in. Bronisława Świderskiego, który również w swoim ilustrowanym opisie Leszna i Ziemi Leszczyńskiej, której to pozycji reprint był wydany przez Urząd Miasta Leszna pisał o Janie Jonstonie i pisał o środowisku leszczyńskim, w którym przyszło mu działać, pisał mianowicie, że w tym czasie byli tu znakomici uczeni, którzy przydawali blasku zarówno gimnazjum, jak i miastu Leszno. Myślę, że przy okazji, czy w roku Jana Jonstona będzie też czas, aby tamten okres znów przypomnieć. Mam na myśli wiek siedemnasty, znakomite nazwiska tamtego okresu. Wszyscy wiemy o Janie Amosie Komeńskim, ale może nie wszyscy na co dzień pamiętamy, że w tym samym czasie działali w Lesznie Jan Rybiński, znakomity rektor i Andrzej Węgierski i Jan Dekan, nazwisk można by wymieniać wiele, a wszyscy oni zasługują na to, żeby mieć tytułu cives nostri. Wśród lekarzy, których przywołujemy, wspominając Jana Jonstona, polihistora znakomitego, jest również, czy trzeba byłoby wspomnieć, niedaleko, czy niedawno żyjącego dra anatoma patologa dr. n. med. Mariana Ludwika Kowalskiego, który był dyrektorem Szpitala Miejskiego w Lesznie w latach 1950 - 1952 i to właśnie on był pomysłodawcą nadania imienia szpitalowi miejskiemu w Lesznie imienia Jana Jonstona, przyzwyczajaliśmy się mówić, Jan Jonston, mimo że znajdują się w licznych opracowaniach także takie wersje John Johnston dla nas będzie Janem Jonstonem i pozwolę sobie przypomnieć, że w roku 1975, kiedy

miasto Leszno obchodziło rocznicę śmierci Jana Jonstona, który zmarł w niedalekiej Składowicach, wtedy właśnie stanął pomnik Jana Jonstona. Państwo wiecie, że on przypomina po prostu bardzo popularną formę nagrobka stosowanego często na polskich cmentarzach, ponieważ właśnie tam gdzieś, w którymś miejscu został pochowany na cmentarzu kalwińskim Jan Jonston, autorką tego pomnika, który stanął z inicjatywy Leszczyńskiego Towarzystwa Kulturalnego Jest Magdalena Więcek- Wnuk znakomita, rzeźbiarz - taką formę chciała, aby wobec niej stosować. W 75 roku odbyła się konferencja. Taka też, wtedy o charakterze międzynarodowym powstała publikacja. Była też konferencja zorganizowana przez nas przez Leszczyńskie Towarzystwo Kulturalne w roku 2003 i dlatego teraz chcielibyśmy w roku Jana Jonstona na 2023 we współpracy z różnymi podmiotami miasta Leszna konferencję zorganizować. Myślę, że to jest bardzo ważne inicjatywa. I myślę, że państwo Radni zechcą tę uchwałę podjąć. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo dziękuję. Koleżanka Kotomska.

Pani radna Kotomska – Dziękuję. Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Ja Panu Prezydentowi Józwiakowi chciałabym podziękować za to, że był łaskaw wymienić nasze 2 skromne osoby, głównie tutaj myślę, że powinny, ukłon należy się Panu doktorowi Patrykowi Philavongowi, który jest lekarzem Oddziału Kardiologicznego, tenże lekarz zwrócił się do mnie kiedyś z pytaniem, czy pomogłabym mu w organizacji Festiwalu Organowego bo myśli o takim projekcie. No tak od słowa do słowa, rozmawialiśmy zresztą w pracy, okazało się, że łączy nas miłość wspólna do muzyki, zwłaszcza tej nazywanej klasyczną, czy poważną, znaleźliśmy wspólny język okazało się, że pan doktor ma bardzo ciekawe pomysły. Pewną taką jaskółką tego, co zamierza pan doktor organizować, zresztą muszę przyznać, że z bardzo bardzo dużą swadą się do tego zabrał były 2 recitale organowe, które odbyły się w październiku w Leszczyńskiej Bazylice, ale pomysł jest taki, żeby był taki myślę, że jest i że będzie się rozwijał, żeby rozwinąć to do trochę większej formuły poza organami również zaprosić innego rodzaju wykonawców i tacy też już w zasadzie zadeklarowali chęć przyjazdu do Leszna, która w tym miejscu też bardzo podziękować Zarządowi Miasta, bo od początku mamy taką dobrą atmosferę, a potem zrodził się pomysł właśnie, żeby włączyć ten festiwal, może festiwal to za duże określenie, w każdym razie jakiś cykl koncertów, żeby włączyć to właśnie obchody roku Jana Jonstona, ponieważ włączylibyśmy również muzykę z epoki w której żył Jan Jonston no i ja myślę, że na razie tyle tylko mogę powiedzieć, Pan doktor Philavong już też rozmawiał z Panem Prezydentem Józwiakiem Myślę, że przy życzliwości Państwa Radnych i wsparciu uda nam się taką imprezę zorganizować, będzie ona o tyle ciekawa właśnie, że też będzie elementem obchodów roku Jana Jonstona i będzie to z pewnością zaznaczone. Chciałam też zauważyć, że artyści, których już udało nam się, Panu doktorowi pozyskać, to będą rzeczywiście artyści najwyższej klasy. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy - Dziękuję bardzo. Nie widzę więcej zgłoszeń do dyskusji w takim razie proszę o przegłosowanie projektu uchwały na druku 785, aby rok 2023 był rokiem dr. Jana Jonstona proszę o głosowanie. Dziękuję. Dziękuję bardzo, informuję Wysoką Radę, że podjęliśmy jednomyślnie projekt uchwały na druku 785. Kolejny projekt uchwały dotyczy zmiany uchwały budżetowej miasta Leszna na rok dwudziesty 2022 druk 771 i tu proszę panią

naczelnik Wydziału Budżetu Panią Alicję Wojciechowską o rekomendację projektu uchwały wraz z drugą wersją.

Uchwała została podjęta:

20 głosów za,

0 głosów przeciw,

0 głosów wstrzymujących się.

Uchwała Nr LVIII/740/2022 Jak w Załączniku Nr 3

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

2) zmiany uchwały budżetowej Miasta Leszna na rok 2022 – DRUK Nr 771 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu.

Pani Wojciechowska, naczelnik WB – Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Szanowni Państwo, może tak szybciotko najpierw powiem o autopoprawkach, bo one były dopiero wczoraj Państwu przesłane, nie były omawiane na komisjach, jeżeli chodzi o autopoprawki, zwiększamy dochody o kwotę 23 250 zł, to jest zwiększona subwencja oświatowa, która jest przeznaczona na zakup pomocy dydaktycznych dla Zespołu Szkół Elektroniczno- Telekomunikacyjnych. To jest zakup sprzętu do nowo utworzonego zawodu technik programista, wprowadzamy także nowy projekt Erasmus plus w Zespole Szkół Ekonomicznych w wysokości 43 930 zł i 60 gr mobilność nauczycieli rozwój i przyszłość. Wprowadzamy także dochody wydatki w wysokości 81 525 zł, to są dochody wypracowane właściwie z tytułu odpłatności mieszkańców domu pomocy społecznej i przeznaczamy je na wydatki bieżące. I tutaj przede wszystkim na remonty na remont w DPS-ie, dokonujemy zmian na kwotę 50 000 zł, zmniejszamy na dotacji na inwestycje obiektów zabytkowych. Natomiast zwiększamy na projekt wymiany dachu Szkoły Podstawowej nr 1 w wysokości 50 000 zł. Zwiększamy również na budżecie obywatelskim na zadaniu boisko do koszykówki przy Zespole Szkół Ekonomicznych w wysokości 23 000. Natomiast są to są środki z oszczędności na zadaniu modernizacja budynku Zespołu Szkół Specjalnych. Poza tym Szanowni Państwo zwiększamy dochody wydatki 183 375 zł 64 gr dochody dotyczą opłat za parkowanie na drogach gminnych 100 000 zł opłaty za wykup miejsca cmentarzu komunalnym 30 160 z tytułu odsetek bankowych od środków na rachunkach bankowych 100 000 zł dochody związane z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej, które dotyczą gospodarki nieruchomościami, 50 000 za grzywny nałożone za naruszenie obowiązku poinformowania o zbyciu lub nabyciu pojazdów. Wszystkie te dochody są już wykonane ponad plan także mogliśmy te dochody zwiększyć. W jednostkach oświatowych zwiększamy dochody wydatki, które to jednostki wypracowały 105 130 zł to jest m.in. za wynajem pomieszczeń z tytułu większej ilości wydanych obiadów, dotacji obszarowej do materiału siewnego w Zespole Szkół Rolniczo -Budowlanych oraz nagrodę drugiego liceum z tytułu otrzymanej nagrody Wielkopolska Szkoła Roku. O 105 500 zwiększamy środki za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych i to przeznaczamy na przeciwdziałanie alkoholizmowi. Z Powiatu

Leszczyńskiego, Gostyńskiego, Kościańskiego zwiększamy dochody kwoty 2400 przeznaczone one są na dotacje dla Warsztatów Terapii Zajęciowej, za uczestnictwo na zajęciach mieszkańców z tych powiatów. Z funduszu wsparcia Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej. Otrzymaliśmy środki w wysokości 9700 na zakup butów służbowych dla funkcjonariuszy. Z funduszu przeciwdziałania covid 19 otrzymaliśmy środki w wysokości 80 000 na wypłatę dodatku węglowego dla podmiotów wrażliwych. Wprowadzamy też kolejny projekt unijny Erasmus plus też w Zespole Szkół Ekonomicznych wysokości 56 656 zł i 19 gr projekt dotyczy praktyk zawodowych z Portugalii, zmniejszamy dochody wydatki zaplanowane na zadania dofinansowane środkami unijnymi i Unii Europejskiej dotyczy budowy systemu informacji przestrzennej po stronie dochodów zmniejszane o kwotę 809 030 zł po stronie wydatków 237 231 zł 19 gr. Inwestycji miasta Leszna wspierających strategię niskoemisyjne. Tutaj po stronie dochodów zmniejszane o kwotę 62 334 zł 35 gr i po stronie wydatków o 674 617 zł i 48 gr i podniesienie kwalifikacji zawodowych uczniów z terenu miasta Leszna po stronie dochodów zmniejszamy o kwotę 51 973 zł 80 gr i po stronie wydatków 249 659 zł i 85 gr to wszystkie zadań 3 zadania są już zakończone. Tutaj to jest dostosowanie już faktycznie poniesionych wydatków do zrealizowanych zadań. Natomiast zwiększamy środki na zadaniu LOWES – Leszczyński Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej. Też projekt dofinansowany środkami Unii Europejskiej. Tutaj dochody zwiększamy o kwotę 33 122 zł, natomiast wydatki o 35 343 zł i 35 gr. 200 000 zwiększamy z przeznaczeniem na pobyt za pobyt naszych mieszkańców w domach pomocy społecznej. Zmniejszamy, natomiast poręczenie kredytu dla Miejskiego Zakładu Zieleni w wysokości 49 429 zł i 48 gr połączenie to będzie od roku już zaplanowane od roku 2023. O kwotę 116 000 zwiększamy środki na dotację celową dla MOSiR-u na modernizację boiska Orlik przy ulicy Grota Roweckiego i 100 000 na dotację przedmiotową na utrzymanie obiektów sportowych dla miejskiej biblioteki publicznej 300 000 zł na dotację podstawową i dla Zespołu Szkół Elektroniczno- Telekomunikacyjnych wprowadzamy zadanie w wysokości 42 950 zł jest na wykonanie nowego przyłącza wodnego, pozostałe zmiany mają charakter porządkujący budżet. Tutaj najwięcej zmian jest w wynagrodzeniach w oświacie pomiędzy jednostkami również w zakresie dotacji dla niepublicznych jednostek oświatowych dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję pani naczelnik, informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały, nad którym debatujemy, posiada pozytywną opinię stanowisko wszystkich komisji problemowych Wysokiej Rady, w związku z tym proszę o zgłoszenia do dyskusji. Proszę o zgłoszenia. Radny Przemysław był tak.

Pan radny Górzny – Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Wysoka Rado. Pani naczelnik, chciałbym dopytać o kwestię zwiększenia kwoty 50 000 zł w załączniku nr 2 z tytułu grzywien nakładanych za naruszenie obowiązku poinformowania o zbyciu lub nabyciu pojazdu. Czy może mi powiedzieć Pani naczelnik ile to dotyczy mieszkańców, jakiej wysokości jakie średnie wysokości nakładane są grzywny oraz jakie są też widełki nakładania tych grzywien przez Wydział Komunikacji Urzędu Miasta Leszna? No i też chciałbym tutaj poinformować też mieszkańcy może za pośrednictwem mediów, że nie wszyscy jednak wiedzą, że należy zgłosić do Urzędu Miasta do Wydziału Komunikacji kupno lub sprzedaż samochodu. Dlatego warto też o tym przypomnieć, chciałbym dopytać Panią naczelnik ile to dotyczy mieszkańców dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, i Pan Radny Jacek Matecki. Bardzo proszę.

Pan radny Matecki – Czy będzie odpowiedź najpierw?

Pan Przewodniczący Malepszy – Pani naczelnik? Proszę bardzo.

Pani Maćkowiak, naczelnik WK – Zgodnie z Zarządzeniem Pana Prezydenta widełki są od 200-1000 zł, w zależności od czasookresu na jaki nie były zgłoszone zbycia i nabycia tych pojazdów. Nie wiem Pan Radny chciałby usłyszeć dokładniej?

Pan radny Górzny – Ilu mieszkańców dotyczy?

Pani Maćkowiak, naczelnik WK – Na tę chwilę wydaliśmy 660 decyzji. I dotyczy roku 2021, za rok 2022 jesteśmy w czerwcu 2021.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, teraz Pan Radny Jacek Matecki.

Pan radny Matecki – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Państwo, pierwszy temat już poruszył kolega Przemek rzeczywiście ten przepis jest stosunkowo świeży i może warto przy pomocy mediów przypominać mieszkańcom o takim obowiązku, wtedy urząd będzie miał być może trochę mniej dochodów, ale też mniej pracy i mieszkańcy nie będą zaskakiwani, po prostu tymi decyzjami, więc o to proszę, natomiast moje pytanie dotyczy dotacji przedmiotowej dla MOSiR. Chciałbym się dowiedzieć, jaką kwotę łącznie od początku roku otrzymał już MOSiR w tej formie, jaki to stanowi procent jego budżetu. I drugie pytanie też czy to jest ostatnia już transza dotacji, czy też należy spodziewać się kolejnej, jeżeli tak to mniej więcej, na jaką kwotę? dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Proszę o odpowiedź?

Pani Wojciechowska, naczelnik WB – Ja może odpowiem, tak Panie Przewodniczący można?

Pan Przewodniczący Malepszy – No bardzo proszę.

Pani Wojciechowska, naczelnik WB – Jeżeli chodzi o dotację przedmiotową, 100 000 to jest kwota 2 358 284 zł, przychody własne MOSiR-u to kwota 4 975 006.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję, czyli jeszcze się spod można spodziewać tak kolejnych transz? To jest wszystko przed nami.

Pan Kryjom, dyrektor MOSiR – Czy mogę Panie Przewodniczący? Może w uzupełnieniu informacji tutaj pani naczelnik, Szanowni Państwo, jeśli chodzi o dotację, to jest uzależnione przede wszystkim od 2 czynników od liczby sprzedanych biletów na lodowisku, a także od tego, jakie faktury otrzymamy w listopadzie i grudniu, za listopad jeszcze nie otrzymaliśmy za okres grzewczy naszych budynków. I trzeci czynnik jest związany z tym, że nieczynna jest hala Trapez, a przychody z niej były zaplanowane do końca roku dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję rozumiem, że możemy przystąpić do przegłosowania projektu uchwały na druku 771 wraz z II wersją. Proszę o głosowanie. Projekt uchwały na druku 771 wraz II wersją przegłosowaliśmy pozytywnie.

Uchwała została podjęta:

**14 głosów za,
1 głos przeciw,**

5 głosów wstrzymujących się.

Uchwała Nr LVIII/741/2022
Jak w Załączniku Nr 5

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

3) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Leszna na lata 2022-2039 – DRUK Nr 771 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 6 do niniejszego protokołu.

Pan Przewodniczący Malepszy – Ponownie proszę Panią Alicję Wojciechowską, naczelnik, Wydziału Budżetu o rekomendację projektu uchwały wraz z II wersją.

Pani Wojciechowska, naczelnik WB – Dziękuję bardzo, Szanowni Państwo, druga wersja związana jest z autopoprawkami, czyli zwiększamy dochody i wydatki oraz wprowadzamy nowy projekt unijny. Uchwała też jest dostosowana do projektu budżetu, który został złożony 15 listopada na rok 2023 natomiast dokonujemy też zmian w przedsięwzięciach bieżących, takich jak LOWES, Leszczyński Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej, zwiększając limit wydatków podniesienie kwalifikacji zawodowych. Uczniów tutaj z kolei zmniejszamy wprowadzamy zadanie praktyki zawodowe w Portugalii, jeżeli chodzi o przedsięwzięcia, wieloletnie, dotyczy to zadania inwestycje miasta Leszna wspierający strategię niskoemisyjne i budowa systemu informacji przestrzennej dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję Pani naczelnik, informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały na druku Nr 772 pośród posiada pozytywną opinię stanowisko wszystkich komisji problemowych, naszej Rady w takim razie proszę o zgłoszenia do dyskusji. Zamykam listę zgłoszeń Pan Radny Przemysław Górzny.

Pan radny Górzny – Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący, Pani naczelnik, chciałbym dopytać o Wieloletnią Prognozę Finansową i rok 2026 w którym jest niespełniony 1 ze wskaźników z art. 243 ustawy o finansach publicznych. Moje pytanie, czy może Pani powiedzieć, co jest tego przyczyną, czy możemy zaopiniować, głosować nad projektem uchwały, w którym 1 ze wskaźników jest niespełniony. Dziękuję.

Pani Hałupka, Skarbnik Miasta Leszna – Szanowny, Panie Przewodniczący, Szanowny Panie Prezydencie, Szanowni Państwo. Tak wiemy, że ten wskaźnik 2026 jest tam wskazany na nie, wskaźnik jest wyliczony w oparciu o plan na koniec trzeciego kwartału, ale jak Państwo widzą wskaźnik zachowany po zakończeniu roku. I przy czym w takim układzie wskaźniki są prawidłowo zachowane, można nad uchwałą, jak najbardziej przeprowadzać dalszą procedurę głosowania. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. W trybie ad vocem Pan Radny Przemysław Górzny

Pan radny Górzny – Tak, jeszcze raz Pani naczelnik, Pani Skarbnik, przepraszam chciałbym może przytoczyć ten art. 243 z ustawy o finansach publicznych, który mówi, że organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego

nie może uchwalić budżetu, którego realizacja powoduje, że w roku budżetowym oraz każdym roku następującym po roku budżetowym i oczywiście tutaj dokonywanych dochodów bieżących budżetu przekroczy średnią arytmetyczną. Tutaj początek tego artykułu jeszcze 243 wyraźnie mówi, że nie możemy uchwalić budżetu w takim razie czy możemy uchwalić ten projekt uchwały?

Pani Hałupka, Skarbnik Miasta Leszna – Taka sytuacja miała miejsce, gdyby na koniec roku 2021 plan, biorąc pod uwagę plan na koniec roku 2021 i nie zachowane byłyby te wskaźniki. Natomiast przy realizacji w trakcie realizacji budżetu, jak wspomniałem, tutaj jest wskaźnik wyliczony na koniec trzeciego kwartału.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję tak. Dziękuję. W takim razie możemy przystąpić do przegłosowania projektu uchwały na druku 772 wraz z II wersją proszę o głosowanie. Przyjęliśmy projekt uchwały na druku 772 wraz z II wersją.

Uchwała została podjęta:

**14 głosów za,
2 głosy przeciw,
4 głosów wstrzymujących się.**

Uchwała Nr LVIII/742/2022 Jak w Załączniku Nr 7

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

4) ustalenia wysokości stawek jednostkowych dotacji przedmiotowych dla samorządowych zakładów budżetowych na rok 2022 – **DRUK Nr 787 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 8 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – Proszę ponownie Panią Alicję Wojciechowską, naczelnik Wydziału Budżetu o rekomendacje projektu uchwały.

Pani Wojciechowska, naczelnik WB – Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, uchwałę w sprawie wysokości stawek jednostkowych dotacji przedmiotowych dotyczy Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, w związku z tym, że została zwiększona dotacja o 100 000 zł. Zmienia się stawka jednostkowa za 1 m². Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały na druku 778 posiada pozytywną opinię stanowisko Komisji Rewizyjnej, Komisji Budżetowo - Finansowe i Komisji Edukacji Kultury i Sportu. W takim razie proszę o zgłoszenia do dyskusji nad projektem uchwały na druku 787 proszę zgłoszenia? Nie widzę w takim razie. Proszę o przegłosowanie projektu uchwały na druku 787. Podjęliśmy uchwałę na druku 787.

Uchwała nie została podjęta:

**18 głosów za,
1 głos przeciw,
1 głos wstrzymujący się.**

Uchwała Nr LVIII/743/2022 Jak w Załączniku Nr 9

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

5) określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości – DRUK Nr 773 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 10 do niniejszego protokołu.

Pan Przewodniczący Malepszy – Proszę Pana Bartosza Wujczaka, naczelnika Wydziału Podatków i Opłat o rekomendację projektu uchwały, bardzo proszę Panie naczelniku.

Pan Wujczak, naczelnik WPiO – Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Szanowni Państwo Radni, przedłożony Wysokiej Radzie projekt uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości przewiduje podniesienie większości stawek o 11 i 0,8% co odpowiada ustawowej waloryzacji stawek maksymalnych tego podatku ogłoszonych przez ministra właściwego do spraw finansów, na podstawie wskaźnika cen towarów usług konsumpcyjnych w pierwszym półroczu br. Zmiana stawek dla przedmiotów opodatkowania związanych z działalnością gospodarczą zaproponowano w projekcie uchwały na nieco niższym poziomie niż wskaźnik inflacji, to jest 10,5 procent. W wyniku powyższego stawki w roku 2023 będą kształtowały się na następującym poziomie. Stawka dla gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej 1 zł 5 gr od metra kwadratowego jest to wzrost o 10 gr, stawka dla gruntów pod wodami powierzchniowymi jezior i zbiorników sztucznych 5 zł 50 gr za hektar powierzchni jest to wzrost o 58 gr, następne stawki są podawane już za każdy metr kwadratowy w stosunku rocznym. Czy grunty pozostałe. 48 gr jest wzrost o 5 gr grunty niezabudowane objęte obszarem rewitalizacji 3 zł 81 gr jest to wzrost o 41 gr, budynki mieszkalne lub w części 93 gr jest to wzrost o 10 gr, budynki lub ich części związane z prowadzeniem działalności gospodarczej 27 zł 14 gr jest wzrost o 2 zł 58 gr, budynki lub ich części zajęte na prowadzenie działalności w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym 13,47 gr jest to wzrost o 1 zł 40 gr, budynki lub ich części w zakresie udzielania świadczeń zdrowotnych 5 zł 87 gr jest to wzrost o 62 gr, budynki pozostałe lub ich części 9, 26 gr jest to wzrost o 98 gr oraz budynki pozostałe próby części konstrukcji inne niż murowana 9 zł 71 gr jest to wzrost o 1 zł 3 gr, wysokość podatku od budowli na niezmienionym poziomie 2% ich wartości. Określenie wysokości stawek na poziomie zaproponowane w niniejszej uchwale jest podyktowane koniecznością zapewnienia w budżecie miasta środków finansowych pozwalających na realizację zadań publicznych oraz jest wynikiem przeprowadzonych analiz z analiz z uwzględnieniem stanu ewidencji podatkowej nieruchomości, wysokości oraz zmienności stawek obowiązujących w innych miastach i gminach. Jak również skutków obciążeń odczuwanych przez poszczególne grupy podatników. Proponowana zmiana stawek na rok 2023 spowoduje zwiększenie dochodów miasta Leszna z podatku od nieruchomości w stosunku do roku bieżącego o ponad 3,6 miliona zł, jednocześnie niezastosowanie maksymalnych możliwych stawek określonych przez Ministra Finansów spowoduje utratę możliwości osiągnięcia dochodu wysokości 3,1 miliona złotych. Łączny dochód z podatku od nieruchomości w 2023 roku wg

proponowanych stawek wyniesie 46 000 000 zł. Mając na uwadze powyższe rekomenduje Wysokiej Radzie podjęcie uchwały na druku 773. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo Panu naczelnikowi, informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały na druku 773 posiada pozytywną opinię stanowisko wszystkich komisji problemowych Wysokiej Rady poza komisją Budżetowo- Finansową, która negatywnie zaopiniowała ten projekt uchwały. W takim razie proszę o zgłoszenia do dyskusji nad projektem uchwały na druku 773. Zamykam listę zgłoszeń w kolejności. Panowie radni Przemysław Górzny, Tomasz Mikołajczak, Jacek Matecki bardzo proszę.

Pan radny Górzny – Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, oczywiście temat podwyżek podatku nieruchomości zawsze budzi też duże emocje, ale wydaje się, że najpierw powinniśmy też jako miasto, jako Wysoka Rada poszukać oszczędności, zanim podniesiemy podatki od nieruchomości. W moim mniemaniu takich oszczędności za dużych nie ma, co więcej największy wzrost podatku od nieruchomości jest dla przedsiębiorców, a fundowanie kolejnych podwyżek jest czymś, co będzie powodowało dalszy wzrost cen, napędzało inflację. I oczywiście to wszystko przełoży się na odbiorców ostatecznych nas mieszkańców miasta. Czy oszczędzamy Szanowni Państwo? Wydaje mi się że nie, przede wszystkim też finansujemy jako miasto opinię prawną dla Pana Prezydenta, czy złamał prawo w sprawie finansowania klubów sportowych, pomimo tego, że miasto posiada bardzo dobrych radców prawnych. I oczywiście zostało to zlecone firmie zewnętrznej. Po drugie w moim przekonaniu, dlatego też powrócę, bo dyskusja się toczyła bodajże w czerwcu, przeprowadzaliśmy bardzo niekorzystny przetarg na termomodernizację, hali trapez. Przypomnę, że te wymagania były bardzo duże, potencjalny wykonawca musiał udowodnić, że wykonał 2 prace o wartości 8 000 000 zł i spowodowało to, że do tego przetargu, do tego zadania inwestycyjnego musieliśmy dołożyć kilka milionów złotych, ale chciałbym też porównać, że w ostatnich dniach został rozstrzygnięty przetarg na termomodernizację szkoły podstawowej Nr 10 i tam np. warunkiem było wykonanie 1 pracy o wartości 1,5 mln zł. Oczywiście to są te pieniądze, które, które powodują wydatki z Urzędu Miasta, a nie oszczędności, a kolejna rzecz, na którą chciałbym zwrócić, ponieważ jeden z mieszkańców zwrócił na to uwagę jest np. oświetlenie Velo Parku po godzinie dwudziestej, w sytuacji której nikt z tego parku nie korzysta. Czy rzeczywiście ten park musi być oświetlony po godz. 20.00 oświetlony po godzinie dwudziestej. Na koniec chciałbym też powiedzieć, że Komisja Budżetowo-Finansowa zaopiniowała negatywnie ten projekt uchwały w sprawie podatków w sprawie podniesienia podatków od nieruchomości. I jako Klub Koalicji Obywatelskiej będziemy głosować przeciwko podniesieniu podatków od nieruchomości. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. W kolejności Pan Tomasz, Pan Radny Tomasz Mikołajczak. Bardzo proszę.

Pan radny Mikołajczak – Szanowni Państwo, radny Górzny w części jakby powiedział to, co chciałem powiedzieć, ale powiem w takim razie, tyle, że uważam, że jakby najistotniejszą kwestią to jest tak, że miasto w tym roku dużo bardziej, dużo większe uzasadnienie w tym roku na wzrost podatków niż w latach poprzednich, niewątpliwie, ale musimy pamiętać również o tym, że mieszkańcom w tym roku też jest dużo trudniej niż w latach poprzednich i dużo trudniej im zrozumieć to, że znowu wyciągamy pieniądze z ich kieszeni. Na komisjach pokazywaliście nam Państwo urzędnicy, że mieszkaniec bloku będzie płacił 11 gr, czy tam ileś więcej,

tak nie do końca jest, jeżeli miasto chce pozyskać ponad 3,6 mln zł to jest 4,6 mln zł, które zostanie wyciągnięte z kieszeni naszych mieszkańców, bo mieszkańcy płacą podatki jako podatnicy ale płacą je również w sposób pośredni. Prosimy Prezydenta kilka sesji temu o to, żeby tak jak przykładem innych miast, żeby zorganizować komisję, w której będziemy rozmawiać o oszczędnościach, które można wprowadzić. Prezydent niestety nie był zainteresowany taką komisją, a dzisiaj podnosimy podatki, oprócz, wtedy Prezydent odpowiedział, że nie będzie wygaszał lamp, ja się akurat z tym zgadzam, też bym nie wygaszał lamp na ulicach, ale jest wiele innych oszczędności drobnych, które można wprowadzić, można ograniczyć godziny pracy instytucji kultury, czy na pewno biblioteka w Lesznie musi być czynna w niedziele, albo czy musimy mieć bibliotekę na dworcu? Temat, który dla mnie jest zawsze aktualny, choć o nim już chyba zapomnieliśmy, jesteśmy chyba jedynym miastem w Polsce, które ma taki program jak „Leszczyńskie Becikowe”, które kosztuje pół mln rocznie, takich oszczędności można znaleźć bardzo dużo, żeby podnosić podatki trzeba najpierw je wprowadzić, żeby mieszkańcy wiedzieli, że te ich pieniądze nie idą na marne. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo i Pan Radny Jacek Matecki bardzo proszę.

Pan radny Matecki – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado Szanowni Państwo. Zgadzam się z tym, co mówili moi przedmówcy, rzeczywiście trzeba najpierw szukać oszczędności, racjonalizować wydatki, później podnosić podatki i o ile kiedy rozmawialiśmy o tym na komisjach, rzeczywiście dla przeciętnego może mieszkańca, których jest właścicielem 60 metrowego mieszkania. Ten wzrost podatków nie będzie już drastyczne, bo 60 m razy 10 gr to jest raptem 6 zł o tyle rzeczywiście moje zaniepokojenie stanowią podatki dla przedsiębiorców. Procentowo jest to taki sam wzrost, jednak kwotowo wychodzi to zupełnie inaczej, ponieważ podstawą poniesienia była zupełnie inne. Ja przypomnę, że przedsiębiorcy nie zdążyli do końca wyleczyć ran pocovidowych, dodatkowo na nich spadły obciążenia związane ze wzrostem energii elektrycznej, ze wzrostem cen gazu, ze wzrostem cen ogrzewania i cała inflacja. I teraz jeszcze dokładamy im kolejną kolejną rzecz kolejne obciążenie i na przedsiębiorców nie możemy tylko patrzeć na ludzi, którzy prowadzą własne biznesy. Prawda zarabiają, oczywiście to pieniądze, bo w takim celu biznes prowadzi. Natomiast przedsiębiorców musimy popatrzeć jako na ludzi, którzy są przede wszystkim pracodawcami, pracodawcami dla innych osób. I teraz tym pracodawcą dokładamy kolejnych obowiązków. Ja mam konkretne bardzo pytanie. Z tej kwoty 3,6 tutaj pan, który referował uchwałę, mówił, że mają dokładną analizę, jaka kwota podatku, jaka część podatku kwotowo poprosiłbym wpłynęła właśnie od przedsiębiorców z tytułu podatku od nieruchomości, bo dopiero to, to wyliczenie pokaże prawdziwe obciążenie podatkami i na kogo to obciążenie jest przenoszone, prosiłbym o taką informację. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Nie wiem, czy to się uda na dzisiejszej sesji?

Pan Wujczak, naczelnik WPiO – To znaczy Pan radny pytał, jaka część podwyżki pochodzi ze stawek dla działalności gospodarczej. Tak? dobrze zrozumiałem? To tak jak wcześniej pan tutaj radny zauważył, ponieważ na komisji też było podawane w 2,5 mln z tego, czyli 6 pochodzi od stawek od podniesienia stawek związanych działalnością gospodarczą. Natomiast chciałbym zauważyć, bo pan tutaj też zwrócił uwagę, że te stawki są bazował dosyć wysokie, dlatego pomimo tego, że ich podniesienie jest na poziomie 10,5 procent jest to troszeczkę poniżej

tego wskaźnika inflacji tak jak reszta stawek i to podniesienie o 1,3% mniej niż wskaźnik inflacji. To drobna preferencja wynosi 350 000 zł na minus, to tylko tak statystycznie dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Trzeba by było spojrzeć w deklarację podatkową i tam, gdzie jest metry kwadratowe, to rzeczywiście ten podatek od działalności gospodarczej jest zawsze był najwyższy. Ja się też zgłosiłem w trybie ad vocem. W samorządzie jestem od trochę, nie ma właściwie 2004 roku, niezależnie od funkcji, jaką pełniłem, zawsze głosowałem za podatkami, które rekomendował prezydent. To nie jest łatwa decyzja. Nie tak bardzo często jak się Państwu wydaje, byłem nagabywany, dlaczego Tomasz, dlaczego, Panie prezydencie, dlaczego Panie radny, gdy prezydent jeszcze pełni również funkcję radnego, dlaczego pan głosował za podniesieniem stawek podatkowych. To były rzadkie przypadki, wydawało się, że przez tyle lat powinienem być częściej w tej sprawie nagabywany właśnie negatywnie. Jak popatrzymy na rok miniony, gdzie wydaliśmy na inwestycje prawie Panie prezydencie 100 000 000 zł to utrzymanie tego majątku, który powstał naszą również decyzją nie jest proste, myślę, że na tej sali nie trzeba tego tutaj argumentować. Natomiast w sytuacji w jakiej w tej chwili jesteśmy, przekonany jestem, że mieszkańcy Leszna ci, którzy czują się odpowiedzialni współodpowiedzialni również z faktu mają tak jak tutaj Pan Radny Matecki podkreślał przedsiębiorcy dla mnie zawsze byli ważni nigdy nie traktowałem ich tak jak teraz często z ust polityków Warszawy słyszymy takie sugestie, że to są ci, którzy są czymkolwiek winni, a mało dają. To jednak nasi przedsiębiorcy ci, którzy prowadzą działalność i przemysłową, ale również tą handlową. Nie sądzę, żeby byli tak bardzo podzielali argumenty tutaj kolegów przedmówców. Także mam świadomość, że to nie jest łatwa decyzja, ale też Pan naczelnik średnio, średnio, nieruchomości, zabudowana, budynkiem 150 metrowym, jeżeli policzymy, to jest około 20 kilku złotych na z tego, który taką nieruchomość zabudowaną budynkiem jednorodzinny posiada. Jak popatrzymy na mieszkania, które w tysiącach zostały wykupione przez lokatorów, to też jest to jakiś jakiś pieniądz, jakby po poznańsku mówić, ale nie taki, który by powodował, że mamy jakieś zachwianie, może niewłaściwe słowo, ale zachwianie równowagi finansowej właścicieli, więc podejmujemy podejmiemy, mam nadzieję za chwilę niełatwą decyzję. Mam świadomość, ale taką, która będzie służyła dobrze miastu, zwłaszcza w latach, w którym wyjątkowo jest niekorzystna aura dla samorządowców. Nie myślę teraz o polityce, tylko myślę o tej aurze, która rzeczywiście jest, mamy wojnę, mamy jesteśmy po covidzie, jesteśmy w sytuacji takiej, jak rozmawiamy Państwo, też rozmawiają z przedsiębiorcami, przed nami najtrudniejsze, oby tego nie nastąpiło. Wszyscy pamiętamy, przecież jak jesteśmy na tej sali, bezrobocie, żeby to bezrobocie nie miało miejsca z całą pewnością tutaj, jak będziemy mieli okazję w okresie grudnia rozmawiać na spotkaniach świąteczno- noworocznych. To ta nasza decyzja z całą pewnością nie spowoduje utraty równowagi finansowo-ekonomicznej, właścicieli nieruchomości, ale przede wszystkim przedsiębiorców, o których tutaj tak dobitnie mówiono. Dziękuję bardzo i w trybie ad vocem również Pani Radna Stefania Ratajczak.

Pani radna Ratajczak – Dziękuję. Panie Przewodniczący, ja ad vocem do moich przedmówców, skieruje słowa do Pana Górnego, wspomniał Pan o oszczędnościach, ja tylko chciałam przypomnieć, że Pan Prezydent zlecił wszystkim jednostkom podległym pod Pana Prezydenta, aby wzięli ponad uwagę, aby 10 proc. oszczędności i wykazać to jeśli chodzi o energię, podam przykład może

troszeczkę taki, że nie humorystyczny, ale na mojej komisji myślę, że na innych nawet nie świecą się światła na tej sali, to jest taki mały przykład. I proszę Państwa jeszcze chciałam powiedzieć tak. Ja już to mówiłam w mediach, że miasto Leszno nie jest samotną wyspą. Państwo wszyscy Radni otrzymali tabele, jakie podwyżki podniosły miasta ościenne, miasto Leszno jest 1 z mniejszych co podnieśli podwyżki. Przypomnę państwu, że Kalisz podnosi średnio oczywiście o 27,4, to jest bardzo dużo. Ponadto ja uważam, że każda decyzja radnego o podniesienie podniesienie podatków jest bardzo ciężka dla nas, prawda, żebyśmy chcieli, żeby one były jak najniższe, ale, żeby miasto mogło funkcjonować, to niestety musimy podjąć taką decyzję, jak inne miasta. Państwo otrzymaliście tą tabelę. Mieszkańcy miasta Leszna jej nie wiedzieli. Byłabym wdzięczna, gdyby na stronie leszczyńskiej naszej Rady Miasta ukazała się ta tabela, którą myśmy jako radni otrzymali, o którą prosi Pan Prezydent, żebyśmy otrzymali. I dlatego decyzja każdego z nas jest bardzo trudna, czy dać podwyższyć, czy nie w każdym bądź razie, ja uważam, że powinniśmy te podwyżki podnieść, jeśli chodzi o oszczędzanie, to wszyscy naczelnicy i pracownicy o tym wiedzą i na pewno wywiążą się z tego zobowiązania, które otrzymali na polecenie Pana Prezydenta. Zgadzam się z Panem Górznym, oczywiście, że parki powinny być po godzinie dwudziestej czy nawet dziewiętnastej, bo już od 4 - 5 jeszcze no jest ciemno, a moja propozycja, jeszcze i jest taka, żeby można było co drugą lampy wyłączyć za miastem, np. ja bardzo często chodzą na ulicę księdza Popiełuszki. Tam naprawdę niepotrzebnie się świecą światła, ponieważ ludzie o tej godzinie nie chodzą, a samochody mają swoje światła jak jadą, naprawdę oszczędności by były bardzo duże, gdyby na tych ościennych, może nie wszystkie, ale co drugą lampę wyłączyć. Także tutaj moja taka sugestia. Dziękuję bardzo za uwagę.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, w trybie ad vocem Pan Radny Tomasz Mikołajczak.

Pan radny Mikołajczak – Ja tylko słówko, do tego, co Pani Radna powiedziała, bo ja analizowałem bardzo szczegółowo tą tabelę, porównując te stawki nasze leszczyńskie z innymi stawkami. No i na pierwszy rzut oka, one się wydają podobne, ale jeżeli uwzględnimy to, co powiedział Pan Radny Matecki, już tak naprawdę tą główną stawkę, która generuje przychód podatku to jest stawka budynki działalność gospodarcza, bo tak naprawdę nie wiem w tym 70 nie chce strzelać, ale duża część tego podatku, to właśnie w tej pozycji tak naprawdę się znajduje. No to jesteśmy momencie od naszych sąsiadów, jednak zdecydowanie drożsi, tak, nie dotyczy to Rydzyny, to że stawka, ale jeżeli spojrzymy na Lipno, to w tej pozycji mają 26 zł i 2 grosze. Świąciechowa 25,71, Osieczna 23,90, a my mamy 27,14, więc to tak na pierwszy rzut oka, te stawki są podobne, ale one, ale tak naprawdę proszę mi wierzyć, tylko na pierwszy rzut oka nasze stawki są wyższe. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Tak bardzo, proszę Pan Prezydent Łukasz Borowiak

Pan Prezydent Borowiak – W kilku zdaniach, oczywiście jest tabela porównawcza co do podatków w poszczególnych gminach ościennych, ale proszę pamiętać, że jesteśmy miastem na prawach powiatu, a, gdybyśmy mieli głębiej przeanalizować sobie wymiar podatków miast na prawach powiatu, gdzie są zadania gminne, zadania powiatowe, tak jak w funkcjonowaniu szkół ponadpodstawowych o profilu ogólnym zawodowym gdzie dokładamy bardzo dużo do oświaty. To też moglibyśmy długo rozmawiać na temat drobnych, mniejszych

zadań w mniejszych gminach i innych problemach niż w mieście Lesznie, które jest miastem na prawach powiatu ale tak, analizując sobie to, co też Państwo powiedzieliście z 1 strony mówicie o tym, że nie chcemy pomagać, chcemy pomagać ludziom, ponieważ po raz kolejny chcemy opodatkować mieszkańców naszego miasta, nigdy nie podchodziliśmy do tego, żeby te widełki najwyższe wskazane przez Ministra Finansów obowiązywały w mieście Lesznie. I to jest ogromny sukces polityki miasta, od początku jeszcze kontynuowany przez moich poprzedników, z 1 strony Państwo mówicie i będziecie mówić w grudniu o planowanych inwestycjach, które chcielibyście zrobić wyjaśnia, a z drugiej strony też mówicie o oszczędzaniu. Proszę mi wierzyć, godzinami spędzamy jako kierownictwo, rozmawiając z dyrektorami, prezesami spółek o realnych oszczędnościach, bo wiemy, jakie są trudne czasy, ale też z drugiej strony tak cały czas się zastanawiam nad pismem, które trafiło do mnie od Państwa o potrzebach inwestycyjnych, które chcielibyśmy zrobić, zaokrąglając to Państwo pisaliście potrzeby, które mam wpisać do budżetu na rok 2023 opiewające na kwota minimum 100 000 000 zł. Proszę mi powiedzieć, skąd mamy wziąć środki na inwestycje, które chcecie zrealizować jako klub radnych Koalicji Obywatelskiej, no naprawdę, Drodzy Państwo, moi koledzy prezydenci miast dużych też tak czy są całkowicie inne sytuacje podnoszą nagminnie są to też działacze Koalicji Obywatelskiej, działacze, która prezydenci, którzy współpracują z Koalicją Obywatelską w różnych konfiguracjach. I wiercie mi Państwo, tam podnoszą strefy płatnego parkowania, na ogromne kwoty podnoszą podatki do maksymalnych. Widać, jak widzą, jakie są potrzeby, szczerze mówiąc, Drodzy Państwo, chciałbym takiej podać przykład miasta, które zawsze fascynowało, jeżeli chodzi o rozwój, wdrażanie nowych technologii świętej pamięci, prezydent Ferenc, który zrezygnował ze swojej funkcji. Dzisiaj prezydentem Rzeszowa jest Konrad Fijołek z Koalicji Obywatelskiej. I wiecie Państwo on na jednym z portali samorządowych poinformował opinię publiczną o dramatycznym projekcie budżetu na rok 2023 od 21 lat. Miasto Rzeszów nie miało deficyt, on poinformował, był pracownikiem Urzędu Miasta, że po 21 latach Rzeszów miasto rozwijające się miasto europejskie, miasto nowoczesne miasto, które inwestowało w oświatę, infrastruktura będzie miało deficyt wysokości 235 000 000. To są realne dramaty. Ja np. uważam w kontekście becikowego, że to Państwo powiedzieliście zabrać becikowe złożcie taki projekt uchwały, ale z drugiej strony to jest realne wsparcie także młodych rodzin to bądźcie konsekwentni w swoich wypowiedziach. Tak z 1 strony mówicie, że opodatkowujemy mieszkańców, z drugiej strony, że nie wspieramy, albo idziemy w jednym kierunku, albo w drugim kierunku, jeżeli Państwo macie odwagę i chcecie szukać oszczędności to złożcie kolejne projekty uchwały, wskazując, co mamy ewentualnie wykreślić jeszcze w projekcie budżetu na rok 2023. Rozmawiając z moimi kolegami samorządowcami, przede wszystkim z regionu Leszczyńskiego, naprawdę każdy z wójtów, burmistrzów chciałby wykazać się tym, że nie podnosi się opłat lokalnych, ale aktualna sytuacja także samorządów, bo przecież nie możemy traktować samorząd jako instytucję charytatywną. Mamy określone zadania, coraz więcej jest zadań, mamy jednostki placówki oświatowe, które nas kosztują, do samej subwencji oświatowej, dokładamy prawie 100 000 000 zł, także mogą nasze placówki funkcjonować. 10% oszczędności energii elektrycznej zmieniło się już stanowisko ministerstwa jest taki, że te oszczędności mają być na poziomie obiektu użyteczności publicznej. Z drugiej strony mówimy o tym, że biblioteka miejska ma nie pracować w niedzielę i w sobotę, zapytajmy się mieszkańców Leszna czy w

weekend mają być placówki kulturalne zamknięte. Uważam, że takiej zgody mieszkańców naszego miasta nie będzie, bo chcą w weekend iść do biblioteki, chcą w weekend iść do teatru, chcą iść w weekend do Miejskiego Ośrodka Kultury. No to są takie dyskusje, które powodują, że punkt widzenia zależy od punktu siedzenia. Ja też byłem w opozycji do aktualnego przewodniczącego rady i mówiłem tym samym głosem, natomiast jest organem wykonawczym. Proszę wierzyć, to są inne problemy, z którymi się, z którymi się stykamy, o których rozmawiamy, robimy wszystko, żeby naprawdę te oszczędności na poziomie bieżących kosztów były jak najmniejsze, ale niektórych bieżących kosztów nie da się nie da się zatrzymać. Naprawdę nie da się, bo szkoły ponadpodstawowe tak tylko mogą powiedzieć w jego zawodowym funkcjonują w systemie od poniedziałku do piątku praktycznie w systemie dwudziestoczworgodzinny. 7.10 rozpoczynamy zajęcia godzina 19.50 ostatnie zajęcia, panie sprzątaczkę, czyszczą, sprzątają szkołę zamykają dwudziestej czwartej szkoły jest otwierana o godzinie szóstej, żeby przygotować się do kolejnego dnia nauki. Także możemy dyskutować, ale bardzo proszę naprawdę, bardziej racjonalnie i polityka miasta w kontekście regulacji podatków jest cały czas kontynuowana i będzie kontynuowana. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, i się panowie radni zgłosili w trybie ad vocem zgłaszał się prezydent Piotr Jóźwiak. Bardzo proszę.

Pan Jóźwiak, II Zastępca Prezydenta Miasta Leszna – Tak. Panie Przewodniczący, Wysoka Rado do 2 kwestii pozwolę się odnieść, niejako częściowo już odniósł się do tego Pan Prezydent, a mianowicie zacząć może od tego, że to tak może w ramach tej tutaj dobrej atmosfery, o której wspominałem na początku, a mianowicie w pełni zgadzam się z Panem Radnym Górnym. Co do 1 rzeczy, tylko, a mianowicie tego, że mamy świetnych radców prawnych, zespół radców prawnych, natomiast często braliśmy te opinie zewnętrzne, dlatego, bo to Państwo kwestionowaliście niezależność radców, znajdę wiele takich spraw, gdzie było mówione, że skoro radca jest zatrudniony w Urzędzie Miasta. No pewnie wydaje opinię tutaj na korzyść i głęboko składam tutaj taką deklarację bo słyszałem zwrot, że to nieprawda, że jestem w stanie w protokołach czy komisji czy sesji takie stwierdzenia odnaleźć. Natomiast jeśli chodzi o drugą z rzeczy wśród nielicznych wypowiedzi, które Państwo tutaj wypowiedzieliście, jak zaoszczędzić, pojawiła się kwestia, której Pan Prezydent wspominał, a mianowicie zamknięcie biblioteki. Czy to na dworcu, czy też w niedzielę Szanowni Państwo. My też nad tym zastanawiamy. My o tym myśleliśmy, pan dyrektor podjął taką decyzję, że być może należałoby, żebyście Państwo wiedzieli, że my na to patrzymy, żeby zamknąć bibliotekę na dworcu, ale pojawiły się protesty ze strony mieszkańców, którzy chcieli mieć tam bibliotekę, ale mimo wszystko napisaliśmy o tym, że rezygnujemy, ponieważ koszty utrzymania są, jakie są wynajmu z tego tytułu i biblioteka i właściwe władze PKP poinformowały nam, że będą nam wynajmowali uwaga za darmo, to biblioteka, jeśli chodzi o coś takim bardzo zależało, żeby tam tutaj było, natomiast Pan dyrektor też tutaj odpowiedział mi mianowicie, że niedziela to są dni, kiedy odbywają się koncerty, kiedy odbywają się największe imprezy, kiedy tych ludzi w bibliotece jest najwięcej. Więc, więc tego rodzaju propozycja, no jakby no kompletnie nie wpisuje się w to, jakie są oczekiwania mieszkańców, których państwo tutaj przed chwilą wspomnieliśmy, biblioteka jest właśnie przez liczne sale, które tam funkcjonują przystosowana właśnie do funkcjonowania, także m.in. w niedzielę. Bardzo dziękuję.

Pan Mytych, I Zastępca Prezydenta Miasta Leszna – Czy można jeszcze dwa zdania, Panie Przewodniczący? Ja krótko, bo Pan Prezydent Borowiak wyczerpał już pewnym sensie moje tutaj myśli i uwagi co do wypowiedzi Państwa radnych, ale z jednej z 1 rzeczą się zdecydowanie nie zgodzę, mianowicie z tym, że tymi ponad 3 000 000 wzrostu podatków, obciążenie nasi mieszkańcy to nie jest tak do końca. Prawda, ponieważ przedsiębiorcy, którzy kalkulują swoje ceny usług produktów, eksportują te usługi mieszkańcy za to płacą tam częścią mieszkańcy są obciążeni, ale bym prosił jeszcze poza tym, jakby zmienić optykę patrzenia na te sprawy, ponieważ czemu, albo komu służą te zwiększone kwoty wzrostu podatku nieruchomości, służą tym mieszkańcom, służą przedsiębiorcom, przecież my te kwoty konsumujemy na rzecz wszelkiego rodzaju usług, zadań, inwestycji. To, że te są pieniądze, które niejako są zabierane, one w sposób jakiś pośredni wracają do naszych mieszkańców, do naszych przedsiębiorców. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo i teraz Pan radny Jacek Matecki, Tomasz Mikołajczak.

Pan radny Matecki – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Jeżeli chodzi o pierwszy temat, to my jako radni wskazaliśmy pewne kierunki działania, pewne potrzeby, które z naszego punktu widzenia, z punktu widzenia mieszkańców, którzy się z nami spotykają, są potrzebne w mieście. Oczywiście w racjonalny sposób realizowane nie tylko na 1 rok też na kolejne lata, ponieważ wiele z tych rzeczy gdzieś tam po drodze umykało lub jakiś sposób było oddalanych, chcieliśmy zwrócić uwagę. Z pełną premedytacją, nie podawaliśmy kosztów, ponieważ mamy świadomość, że nie wszystko się uda zrobić, ale główne kierunki główne drogowskazy, chcieliśmy wytyczyć, chcieliśmy wskazać z naszego punktu widzenia i niektóre z tych rzeczy z tego, co wiemy w projekcie budżetu, znalazły myślę, że ten został osiągnięty, jeżeli chodzi o temat oszczędności racjonalizacji wydatków, który podnosimy od dosyć dłuższego czasu. To ja uważam, że na ten problem trzeba spojrzeć przez pryzmat nie tylko najbliższego roku budżetowego, ale też wielu lat wstecz. Bo myślę o tym, o czym też mówił przy każdej uchwale budżetowej o polityce zadłużania miasta i zawsze usłyszeliśmy, że zadłużamy miasto, ponieważ mamy być proinwestycyjny. Natomiast nigdy nie spoglądaliśmy, być może do końca w taki dosyć szczegółowy sposób na wydatki te bieżące były tutaj wcześniej kolega Tomek Mikołajczak wspominał, że była taka propozycja, byśmy usiedli do stołu i spróbowali poszukać wspólnie bez zbędnych jakiś wypowiedzenia sobie czy to czy tamto, czy inna rzecz mogłaby inaczej funkcjonować, bo tutaj padły tylko pewne przykłady, pewnie takich pomysłów byłoby wiele wiele, jak jak oszczędzać na wydatkach bieżących. I pani radna Ratajczak ma rację, miasto musi funkcjonować, ale jeżeli spojrzemy na tę politykę finansową ostatnich lat, to musimy też mieć świadomość, że właśnie ta polityka doprowadziła do tego, że mamy zadłużenie miasta, jakie mamy? A przez to, że mamy takie zadłużenie miasta, to 12 ponad 12 000 000 zł rocznie tak usłyszałem na komisji, kosztuje nas tylko wyłącznie obsługa tego zadłużenia. 12 000 000 płacimy za bankową obsługę zadłużenia, oprócz oczywiście spłaty kapitałowej, która chyba jest zaplanowana na przyszły rok na około 15 000 000. Proszę poprawić, jeżeli, jeżeli się mylę i tutaj w tym kontekście myślimy o tej racjonalizacji. I wydatków i oszczędnościach. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Pan radny Tomasz Mikołajczak.

Pan radny Mikołajczak – Ja tylko ad vocem do wypowiedzi Panów prezydentów. Widzicie Panowie, że w Waszych 2 wypowiedziach jakby częściowo padło to, czego my oczekujemy, my chcemy dyskusji, to nie jest tak, że my tutaj przedstawiamy jakieś genialne pomysły, np. jeżeli chodzi o te zamknięcie biblioteki na dworcu. Z mojego punktu widzenia ta biblioteka się wydaje kompletnie absurdalna, ale skoro będzie za darmo, to fajnie, ale właśnie brakuje takiej dyskusji, brakuje, żeby nam i mieszkańcom pokazać, że rzeczywiście w mieście się planuje jakieś oszczędności i tego oczekiwaliśmy i tego nam brakuje. Powiem więcej, nawet uważam, że mieszkańcy tego oczekują, niedawno słuchałem audycji Pana Jarka Adamka, tam ludzie dzwonią i mówią że jakieś lampy niepotrzebnie się świecą, przed chwilą Przemek powiedział, że mieszkańcy zaczepiają i mówią, że dziś są niepotrzebne koszty, jakby dzisiaj ludzie wiedzą, że musimy oszczędzać i wręcz oczekują czegoś takiego od nas, jeżeli Państwo robią te rzeczy, a my o nich nie wiemy, to dobrze, ale lepiej mieszkańcom to wytłumaczyć. Tak?

Pan Prezydent Borowiak – Ostatnie zdanie, przychylając się do tego apelu Pana Radnego Mikołajczaka, no szanowni Państwo my jesteśmy gotowi po to, są komisje zwoływane przez poszczególnych przewodniczących, aby na te tematy dyskutować. My jesteśmy do Państwa dyspozycji, jeżeli chodzi o park Velo doskonale wiem, że kilka razy już informowałem moich współpracowników, tam musi być zmieniony regulamin, żeby co najmniej do godziny 20 mógł funkcjonować w systemie tym nocnym, normalnie można przebywać w tym parku do godziny 22, ale proszę mi wierzyć i zawsze, podejmując decyzję o wyłączeniu lamp, jak na ulicy Osieckiej, o których Pani Radna mówiła, chodzi o oświetlenie, przede wszystkim ścieżki rowerowej będą tacy, którzy powiedzą, że jest ok, ale będą też tacy, którzy powiedzą, że czują się bardzo tak nieswojo przychodzą, bo są osoby, które spacerują też późnymi godzinami. No trudno znaleźć złoty środek, ale jeżeli Państwo wskażecie na poszczególnych komisjach i odcinki, gdzie możemy wyłączyć oświetlenie, to solidarnie będziemy ponosić za to odpowiedzialni. Jesteśmy do dyspozycji.

Pan Przewodniczący Malepszy – Rozumiem, że możemy przystąpić do przegłosowania projektu uchwały na druku 773 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na rok 2023 proszę o głosowanie. Dziękuję bardzo. Projekt uchwały na druku 773 został podjęty przez Wysoką Radę.

Uchwała została podjęta:

**13 głosów za,
7 głosów przeciw,
0 głosów wstrzymujących się.**

Uchwała Nr LVIII/744/2022 Jak w Załączniku Nr 11

Pan Przewodniczący Malepszy – Rozumiem, że możemy przystąpić do 15 minutowej przerwy. Dziękuję bardzo.

Przerwa.

Po przerwie:

Pan Przewodniczący Malepszy – Czy możemy po przerwie rozpocząć obrady? Dziękuję. Przepraszam, że nie po 15 minutach, ale po 20.

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

6) określenia zasad i trybu postępowania przy udzielaniu z budżetu Miasta Leszna dotacji celowej spółkom wodnym – **DRUK Nr 774 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 12 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – Taką uchwałę bodaj podejmujemy pierwszy raz, Pani naczelnik Poloch, bardzo proszę.

Pani Poloch, naczelnik WOŚ – Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo radni, ustawa z dnia 20 lipca 2017 roku prawo wodne umożliwia udzielanie dotacji celowej z budżetu jednostek samorządu terytorialnego spółkom wodnym. Zgodnie z art. 443 ust. 2 ustawy prawo wodne dotacja celowa może być udzielona na bieżące utrzymanie wód i urządzeń wodnych oraz na finansowanie lub dofinansowanie inwestycji. Głównie chodzi tu o czyszczenie, naprawę lub wymianę budowli drenarskich, ciągów melioracyjnych i tego typu budowli. Przedmiotowa uchwała zakłada maksymalną dotację w kwocie do 4000 zł, na którą spółka wodna może wystąpić jeden raz w roku. Dodam również, że projekt przedmiotowej uchwały został zgłoszony Prezesowi Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów oraz Ministrowi Rozwoju Wsi i Rolnictwa. Obydwa organy wydały opinię w przedmiotowej uchwale, wnioski z tych opinii zostały uwzględnione w treści uchwały. Chciałbym jednocześnie wnieść autopoprawkę, która została już omówiona na komisjach, a mianowicie w regulaminie, w załączniku nr 1 do przyjętej uchwały § 3 ust. 3 otrzymuje brzmienie: „Spółka wodna zobowiązana jest do zakończenia realizacji zadania nie później niż do dnia 30 listopada danego roku budżetowego”. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały na druku 774 posiada pozytywną opinię- stanowisko Komisji Rozwoju i Infrastruktury oraz Komisji Budżetowo-Finansowej. W takim razie otwieram listę zgłoszeń i dyskusji, proszę o zgłoszenia. Zamykam listę zgłoszeń. Pan radny Przemysław Górzny, bardzo proszę.

Pan radny Górzny – Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący, Pani naczelnik, ja mam pytanie do słów, które Pani wypowiedziała, że spółka wodna musi wykonać inwestycję do 30 listopada, tak słyszałem. A co, jeśli nie zostanie ta inwestycja zrealizowana w tym czasie do 30 listopada? Czy pieniądze wtedy przypadną spółce wodnej?

Pani Poloch, naczelnik WOŚ – Szanowni Państwo, regulamin jest napisany, że najpierw przekazujemy dotację i potem spółka musi z niej się rozliczyć. I termin jest taki właśnie, 30 listopada po to, żeby móc zamknąć rok budżetowy.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, w takim razie przystępujemy do przegłosowania projektu uchwały na druku 774 bardzo proszę. Informuję Wysoką Radę, że uchwała na druku 774 została podjęta

Uchwała została podjęta:

**18 głosów za,
0 głosów przeciw,**

**0 głosów wstrzymujących się,
2 osoby nie głosowały.**

Uchwała Nr LVIII/745/2022 Jak w Załączniku Nr 13

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

7) wyrażenia zgody na wniesienie wkładu niepieniężnego (aportu) w postaci prawa własności nieruchomości gruntowej do spółki Lotnisko Leszno Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Lesznie – **DRUK Nr 775 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 14 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – I proszę Pana Mariusza Suheckiego naczelnika Wydziału Gospodarki Nieruchomościami o rekomendację projektu uchwały na druku 775.

Pan Suchanecki, naczelnik WGN – Bardzo dziękuję. Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo Radni przedmiotem aportu jest prawo własności nieruchomości położonej w Lesznie przy ulicy Szybowników 28, powierzchnia nieruchomości to jest 20 ha 2124 m², której właścicielem jest miasto Leszno, wartość nieruchomości zgodnie z operatem szacunkowym to jest 11 592 318 zł. Ponadto wyraża zgodę na wniesienie wkładu pieniężnego w wysokości 682 zł na dopłatę do nowej liczby udziałów w zamian za wniesienie wkładu niepieniężnego. Miasto Leszno obejmie 11 593 nowe utworzone udziały wartości nominalnej 1000 zł każdy, ponadto zgodnie z omawianym projektem uchwały wnoszę autopoprawki dotyczące oczywistych omyłek pisarskich, w § 2 słowem milionów, zabrakło literki o, a także w uzasadnieniu do uchwały o kilka literówek zdublowanie wyrażenia do podejmowania oraz korzysta korzystać, oraz wyrażenia umowy dzierżawy. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo dziękuję Panu naczelnikowi za syntetyczne przedstawienie projektu uchwały, informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały, nad którą będziemy za chwilę debatować, czy debatę rozpoczęliśmy posiada pozytywną opinię stanowisko wszystkich komisji problemowych, wysokiej rady poza komisją, skarg wniosków petycji, która nie omawiała tego projektu uchwały. W takim razie otwieram listę zgłoszeń do dyskusji. Zamykam listę zgłoszeń. Zamykam listę zgłoszeń zgłosiło się troje radnych w kolejności Jacek Matecki, Tomasz Malepszy i Przemysław Górzny. Proszę bardzo. Pan Radny Jacek Matecki.

Pan radny Matecki – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Państwo, na początku, chciałbym pogratulować Spółce Lotnisko Leszno za całokształt działalności na rzecz rozwoju lotniska i w zakresie promocji miasta, ale też chciałbym zaznaczyć te wszystkie sukcesy były realizowane bez aportu. Bo Spółka Lotnisko Leszno, jak słyszeliśmy na komisji, mimo dzierżawy tak terenu jest beneficjentem, uzyskuje dochody z dzierżawy od podmiotów zewnętrznych działających na tym terenie. I w związku z tym spółka też generuje swoje przychody. Nie do końca przekonują mnie jednak argumenty, że wniesienie aportu pozwoli na lepszy rozwój spółki bo w zasadzie, jakim zakresie spółka będzie lepiej funkcjonowała? No będzie mogła wziąć kredyt np. pod zastaw ziemi bez społecznej

kontroli Rady Miejskiej, a za jedno osobową zgodą walnego zgromadzenia właścicieli, będzie mogłaby społecznego nadzoru rady miejskiej np. wydzierżawić w określonych warunkach nawet sprzedać fragmenty terenu. Dziś przypominę, żeby wydzierżawić komuś teren Rada Miejska wyraża zgodę, a po aporcie jednoosobowo ponownie zgromadzenie właścicieli, czyli Prezydent Miasta Leszno. Jedno jest Szanowni Państwo pewne, że, przekazując aportem grunt do spółki społeczny, nadzór Rady Miejskiej, kończy się rzeczywiście jako Rada tracimy kontrolę nad tym majątkiem. No, chyba że ktoś kiedyś by podjął karkołomną, wydaje się dziś decyzję o likwidacji spółki, o czym słyszeliśmy komisji. Martwi mnie jedno zdanie w uzasadnieniu do tej uchwały. I zadaje sobie pytanie, dlaczego takie stwierdzenie padło, że bez posiadanego majątku tutaj ten fragment przy braku możliwości poręczenia inwestycji lotniskowych przez miasto Leszno. A dlaczego przy braku możliwości poręczenia, kto tak stwierdził? Bo przecież, dlaczego miasto nie miałoby poręczać inwestycji na lotnisku, skoro możemy poręczać inwestycje dla GTBS-u, mieliśmy zaplanowane, choć nie skonsumowane środki dla Miejskiego Zakładu Zieleni. 2 lata temu procedowaliśmy tą uchwałę. I ja sobie zadaję pytanie, czy ten czas został rzeczywiście dobrze wykorzystany, jeżeli chodzi o rozwój spółki, na pewno tak bo gratulowałem na początku i podtrzymuję to zdanie. Natomiast obawy związane z tym raportem w żaden sposób nie zostały chyba rozwiane, bo zadaje pytanie, czy został opracowany biznesplan, uwzględniający aport uwzględniający aport tej ziemi, czyli czy mamy jasną, klarowną odpowiedź, co chcemy po tym, aporcie dalej zrobić? Drugie pytanie, czy dokonano identyfikacji ryzyka takiego przedsięwzięcia. Czy dokonano analizy interpretacji tego ryzyka i czy w końcowym efekcie opracowano strategię zarządzania tym ryzykiem. A Szanowni Państwo trzeba powiedzieć, że ryzyka i o tym rozmawialiśmy na komisji nie będę tego tutaj na sesji powtarzał, ryzyk jest sporo związanych z aportem ewentualnie z późniejszą działalnością. Dlatego prosiłbym o odpowiedź na te zadane pytania. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję. Proszę bardzo, Pan prezes.

Pan Graczyk, prezes spółki Lotnisko Leszno – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Prezydencie. Odpowiadając na napytania, może po kolei, jeżeli chodzi o brak możliwości poręczenia inwestycji. Tutaj dotyczy to muszą Państwo wiedzieć, że dzisiejsza uchwała dotyczy gruntu Miejskiego, lotnisko składa się z 2 części, można powiedzieć części, która należy do miasta Leszno i części, która znajduje się na terenie gminy Święciechowa. Lotnisko po stronie części miejskiej to jest zaledwie 15% tego terenu. I tutaj ograniczenia dotyczą dotyczyło wprost tej inwestycji związanej z utwardzeniem pasa startowego 23 prawy 05 lewy. I teraz jeszcze jego przedłużeniem w sumie mają 950 m długości i miasto Leszno nie może poręczyć inwestycji, która znajduje się na terenie gminy Święciechowa. Tak naprawdę to z tej inwestycji zrodził się pomysł z aportem, tak, żeby tak, aby wyposażyć spółkę w majątek, dzięki, której będzie mogła samodzielnie rozwijać, bo myślę, że idea powstawania spółki było to, żeby nie obciążać samorządu bieżącymi kosztami, nie tylko bieżącymi kosztami, ale również inwestycjami, które, które na tym lotnisku muszą powstać. I to jest jednym z narzędzi, które, które temu mogą pomóc. My robimy naprawdę wszystko, żeby pozyskać zewnętrzne środki finansowe, żeby realizować nasze inwestycje. Dzisiaj na lotnisku możemy wylądować na równym utwardzonym pasie, lotnisko jest ogrodzone jest monitorowana. Mamy oświetlenia, przyjeżdżają do nas właściwie z całej Polski z różnych lotnisk delegację, żeby zobaczyć jak funkcjonuje nasz model

funkcjonowania i zarządzania tego typu lotniskami, więc stajemy się przykładem, jak zarządzać tym majątkiem, natomiast nasze możliwości też są ograniczone z racji nie posiadania tego majątku. Tu już wspomniana inwestycja związana z kratkowym pasem, bardzo niskie ryzyko, bo też to nie jest tak, że zaraz po uzyskaniu raportu spółka lotnisko Leszno zamierza wziąć kredyt, którego nie będzie w stanie spłacać. Natomiast ma szereg inwestycji do zrealizowania. Pan Radny wspominał o biznesplanie. My tak naprawdę ten biznesplan przedstawiliśmy w osiemnastym roku, kiedy przejmowaliśmy lotnisko, realizujemy go też w formie zadań i celów zarządczych, które rada nadzorcza stawia co roku lotnisku. Mówiliśmy też na jednym z pierwszych komisji, jak spółka powstawała, kiedy spółka przestanie być obciążeniem dla samorządu finansowym, bo za pierwszy rok obrotowy wnioskowaliśmy o pokrycie straty przez miasto Leszno, natomiast to był jedyny rok, który o to poprosiliśmy, potem pomimo straty spółka nie wnioskowała i za dwudziesty, dwudziesty pierwszy i dwudziesty drugi, który skończymy na plusie, także chcemy realizować, chcemy realizować te zadania, nie tylko bieżącego utrzymania lotniska, ale także inwestycji samodzielnie i do tego potrzebujemy majątku, który znacznie nam to ułatwi. Oczywiście pozostawanie na, w tej formie, którą jesteśmy teraz, czyli dzierżawy od miasta Leszna nie wstrzymuje działań spółki, natomiast uważam, że to, jakby w przyszłości mocno ograniczy inwestycje. I tak jak mówiłem, my teraz prosimy Państwa Radnych o te 15% terenu, na którym znajduje się lotnisko, jeżeli chodzi o społeczną kontrolę, myślę, że nawet przy złej woli, bo w przestrzeni publicznej takie głosy się pojawiały, że gdzieś tam przyszłe władze mogą zmienić cel lotniskach, był wskazywany Pan Prezydent jako władza kontroli nad spółką, które w przyszłości może taką decyzję podjąć. Chciałem Państwu powiedzieć, że bez zgody Rady Miasta tak naprawdę ta nieruchomość nie może być sprzedana, bo jej cel został uchwalony w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. W związku z tym wartość tej nieruchomości jest taka, jaka jest związana z przeznaczeniem, czyli prowadzeniem lotniska i działalności, która na ten na lotnisko może wspomagać funkcję lotniska. W związku z tym to musiałoby się odbyć za Państwa zgodą, żeby zmienić przeznaczenie tego terenu i lotnisko sprzedać dodatkowym zabezpieczeniem jest jeszcze to, bo w osiemnastym roku przyjmowaliśmy lotnisko, zawierając porozumienie trójstronne z Aeroklubem Polskim, to tam zobowiązaliśmy się, żeby tak naprawdę lotnisko funkcjonowało cały czas, chyba, że wszystkie strony stwierdzą, że lotnisko nie jest już potrzebne, oczywiście w przyszłości taka możliwość istnieje może w ogóle lotnictwa nie będzie. Natomiast w tym porozumieniu trójstronnym też jest zawarte takie zobowiązanie miasta, żeby to lotnisko prowadzić, to pod groźbą jakiś kar umownych. Przypominam, że jak przejmowaliśmy lotnisko, to środowisko używało podobnych argumentów, jak teraz Państwo podejmują, że właśnie ten teren na pewno jest jakaś zła wola ze strony miasta i na pewno zostanie przeznaczony niezgodnie z przeznaczeniem. Dzisiaj po tych 4 latach mam nadzieję, że udowodniliśmy, że robimy naprawdę wszystko, żeby to lotnisko się rozwijało, żebyście Państwo mogli być świadkami tych wszystkich wydarzeń, które na na lotnisku się odbywają, ale wiemy też, że musimy kontynuować ten proces inwestycyjny, żeby, żeby móc myśleć o tym, żeby to było naprawdę najlepsze lotnisko, może nie tylko w Polsce. Bo teraz już takie głosy są. Co po aporcie? tak naprawdę oczywiście możemy mówić o naszych planach inwestycyjnych, rozmawiamy z Aeroklubem Leszczyńskim, chcielibyśmy w zamian tak naprawdę zrobić taką podmianę czyli hangar murowany, który teraz jest w użyczeniu dla

Aeroklubu Leszczyńskiego, żeby zamienić nowy obiekt, który zostanie wybudowany przez spółkę na terenie na terenie lotniska, żeby Aeroklub Leszczyński mógł korzystać z nowego obiektu, ażeby spółka mogła korzystać z tego pięknego murowanego hangaru, który jest historycznym obiektem, więc to są jedne z zadań, jest też dużo celów inwestycyjnych związanych z usprawnieniem takim lotniczym lotniska. Mówimy tu o procedurze podejścia z wykorzystaniem systemu GPS, ale tutaj nie będę wchodził w szczegóły, ale są to są to inwestycje, które przysporzą nam nowych inwestorów, którzy będą chcieli wybudować swój hangar na lotnisku w Lesznie bądź prowadzić jakąś działalność związaną z lotnictwem. Ryzyka przedsięwzięcia oczywiście są, nie prowadzimy tej sprawy od dzisiaj, została wydana indywidualna, interpretacja skarbową, jeżeli chodzi o obciążenie tej transakcji podatkiem VAT, jest aktualny operat szacunkowy, który jest z 8 sierpnia, została rozwiązana też umowa z ze spółką Glading hotel, bo też były jakieś tam ryzyka, że przy przeniesieniu tej nieruchomości. Ten dzierżawca może zaskarżyć i spowoduje jakieś ryzyka dla miasta, więc tych ryzyk wszystkich się pozbyliśmy. I uważam, że tak naprawdę tą strategiczną kontrolę nad przyszłością lotniska ma Rada Miejska, która zarówno decyduje o przeznaczeniu tego terenu, jak i o tym czy spółka tak naprawdę funkcjonuje bo za zgodą, czy na wniosek Rady Miejskiej, spółka może być postawiona w stan likwidacji, wtedy cały majątek wraca do miasta. Dziękuję bardzo, jeżeli będą jeszcze jakieś pytania, to chętnie odpowiem.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo, Pan radny kontent? Dziękuję bardzo. Pozwoliłem sobie też zgłosić do dyskusji, ponieważ dla mnie to satysfakcja, że dzisiaj możemy w pełni upodmiotowić kolejną spółkę miasta już szóstą. Było mi dane rozmawiać w sprawie upodmiotowienia wszystkich spółek 6, które funkcjonują w Lesznie. I myślę te spółki, które funkcjonują, począwszy od Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej, Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji, Miejskiego Zakładu Oczyszczania, Inkubatora Przedsiębiorczości Sp. z o.o., TBS i ostatnie dziecię nasze lotnisko spółka Lotnisko Leszno. Gdyby nie zostały dowartościowane aportem rzeczowym czy finansowym nie byłoby Leszno takie jak jest obecnie i dzisiaj nie pozna, jeżeli podejmiemy tą uchwałę, jestem przekonany, że tak to szansa na pełne działanie bardzo kreatywne, przecież byliśmy, tutaj do kolegów koleżanek z komisji Budżetowo-Finansowej się z zgłaszam pamiętamy, ile Pan prezes przedstawiał nam działań materialnych, ale, których przecież bez środków finansowych nie da się realizować. Byliśmy również decydentami na tej sali, gdy przekazaliśmy środki na wydarzenia, które na lotnisku miały miejsce, które były świetną promocją miasta i ufam, że, gdy ta decyzję podejmiemy, to zarząd tak kreatywne tej kreatywności nie zagubi. Będzie mógł finansować chociażby Airshow z własnych środków, więc dla nas, dla mnie to, co działo się i dzieje się w spółkach, których miasto jest albo w pełni właścicielem albo współwłaścicielem, tak jak w przypadku MPWiK to jest 94% albo nawet 5 w zakładzie oczyszczania to jest prawie 30 kilka procent, w pozostałych 100% nie pozbywamy się własności. Dalej Pan Prezydent w sprawozdaniu z majątku miasta składanym Radzie będzie mógł wykazać, że spółka, której wartość przekazana wartość tego aportu to jest 11 000 000 z kawałkiem, że to jest własność miasta i to zmierza tylko ku temu, aby jeszcze pełniej wykorzystać ten majątek. Wracam z uporem maniaka, czy Malepszego, że te spółki, które do tej pory funkcjonują, są przykładem, że tak trzeba, że to jest w interesie mieszkańców i Leszna. Ale gdyby nie były dobrze zarządzane, ale również, że tak powiem dopilnowane przez pełniącego obowiązki właściciela, czyli prezydenta miasta,

kimkolwiek personalnie, oni byli to pewnie też tej sytuacji by nie było nie mógłbym argumentować przykładem spółek funkcjonujący do tej pory, a spółka lotnisko Leszno doposażone właśnie w ten aport będzie jeszcze bardziej kreatywna, jeszcze pełniej tak jak to Panowie prezesi nam na Komisji Budżetowo-Finansowej przedstawiali ta dostępność w różnej formie, będzie jeszcze pełniejsza, często w takiej bardzo prozaicznej, a począwszy na tej chociażby Airshow, ale pomysły Panów były tutaj były przedstawiane i będą realizowane dziękuję bardzo, i w kolejności Pan radny czy w trybie ad vocem Pani radna Stefania Ratajczak.

Pani radna Ratajczak – Dziękuję za głos, Panie Przewodniczący. Bardzo długo, naprawdę bardzo długo myślałam nad tym projektem uchwały i ostateczną decyzję powiedziałam publicznie, że podejmę dzisiaj po dyskusji na tej sali. Jak zagłosuje? Zdecyduje odpowiedź przede wszystkim Pana Prezydenta obecnego miasta Leszna Pana Łukasza Borowiaka. No zabierze bo zadam pytanie. No po to zabieram głos, żeby zapytać Pana Prezydenta. Przede wszystkim, jak Państwo wiecie. Żeby zmienić teren, aby tam coś innego powstało nie można, bo Plan Zagospodarowania Przestrzennego jest taki, że tam tylko i wyłącznie może być pod lotnisko. Mam nadzieję, ogromną nadzieję, że przyszła rada jakkolwiek będzie nie doprowadzi do zmiany zagospodarowania przestrzennego na jakieś inne podmioty, jakiś deweloper, jakieś Biedronki. Jestem przekonana. Jestem spokojna. Wierzę w mądrość grupową, a więc mądrość radnych tych i obecnych. A moje pytanie do Pana prezydenta jest następujące w związku z tym, że to nie ulega wątpliwości, że z chwilą przekazania aportu ziemi do spółki lotnisko. To Rada Miasta 23 osoby, jak tutaj siedzimy, tracimy jakkolwiek kontrolę nad ziemią, nas będzie reprezentował tylko i wyłącznie Prezydent Miasta Leszna, bez względu, jaki to będzie? Jak będzie za 5, 10, 15 lat i tu mam pytanie do Pana Prezydenta. Bardzo mnie uspokaja plan zagospodarowania przestrzennego, że nie można zrobić, jeżeli 23 radnych nie wyrazi zgody, to bardzo uspokaja, że będzie lotnisko, a pytanie do Pana Prezydenta. Panie prezydencie, czy w umowie, którą Pan podpisze, że Spółka Lotnisko Leszno będzie napisane coś takiego, że, gdyby prezydent miasta jeszcze raz mówię jakkolwiek, który będzie w przyszłości nim podejmie, gdyby takie coś było, żeby trzeba przekazać część ziemi aportu np. hotelowi, który ma być budowany niż podejmie tą decyzję jednak będzie rozmawiał z Radą Miasta, która będzie w danym momencie. I od tych osób 23 zdecyduje czy tą ziemię w przyszłości przekazałby aportem. Tu mam największe obawy w umowie na dzień dzisiejszy my tracimy tylko wyłącznie Pan Prezydent. Ja powiedziałam publicznie wczoraj w mediach, że obecnemu prezydentowi miasta Leszna wierzę, że mądrze dokona, ale chciałam być pewna, iż zagłosuje, że zapewnienie, że takie coś będzie w akcie notarialnym, że będzie to konsultował z radą i rada większością głosów wyrazi zgodę na tą decyzję, którą wspominał, jest to dla mnie bardzo ważne. Wydaje mi się, że każdy radny bo dbamy o nasze dobro społeczne, to tyle jeśli chciałam zabrać głos w tym temacie. I to wszystko teraz zależy, co Pan prezydent mi odpowie, jaką ja podejmę decyzję. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Ustaliłem z Panem Prezydentem, że po wyczerpaniu dyskusji Pan Prezydent odniesie się do wszystkich głosów, które będą w dyskusji. Teraz Pan radny proszę bardzo, Przemysław Górzny.

Pan radny Górzny – Dziękuję bardzo Panie Przewodniczący. Na początku też dopytam Pana prezesa o biznes plan, który został wykonany w roku 2018, przyznam szczerze takiego biznesplanu nie widział, nawet do dnia

dzisiejszego, ani nawet na komisjach, w których ja osobiście uczestniczyłem. Pan Radny Jacek Matecki, oczywiście zadał dużo pytań, których ja oczywiście nie chcę wszystkich powielać, ale też mam pytanie do Pana prezydenta, dlaczego spółek miejskich nie traktujemy jednakowo, to znaczy miejskiej spółce TBS miasto potrafi poręczyć kredyt, a spółce Lotnisko Leszno miasto już nie potrafi poręczyć kredytu, bo tak wynika z uzasadnienia do uchwały. Mam też pytanie do Pana prezesa spółki Lotnisko Leszno. Proszę powiedzieć, ile zostało złożonych wniosków w celu pozyskania środków zewnętrznych czy jakiegokolwiek wnioski zostały odrzucone z tego powodu, że miast, że spółka nie z właścicielem nieruchomości gruntowej. Oraz też moje drugie pytanie rozumiem to zostanie przekazany w formie aktu notarialnego, jakie będą też koszty zawarcia aktu notarialnego, aportu nieruchomości do spółki Lotnisko Leszno. Oczywiście przeszkody zostaną poniesione. Dziękuję bardzo.

Pan radny Matecki – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Tak ad vocem troszkę do wypowiedzi Pana prezesa, do Pana Przewodniczącego, nikt nie umniejsza dokonań spółki, co wyraziłem w pierwszym zdaniu, swojego pierwszego wystąpienia, nikt też nie mówi prawdą o złej woli żadnej ze stron, my tylko prosimy o to, aby w sposób profesjonalny dokonać analizy wszelkich zagrożeń, przedstawić nam możliwe reakcje na ryzyko, ja tylko podam jeden przykład, na komisji rozmawialiśmy o tym, że znalazł się potencjalny inwestor pod hotel, na komisji też usłyszeliśmy od Pana Prezesa, że inwestor zadeklarował, że on chce mieć 51 % udziałów w tej spółce celowej, która ma zostać w tym celu powołana, no nie trzeba być znawcą kodeksu spółek handlowych, żeby wiedzieć co to oznacza i jakie możliwości przed zgromadzeniem właścicieli nowej spółki celowej otwiera pakiet większościowy dla potencjalnego inwestora, z drugiej strony trudno się dziwić inwestorowi, który na stół chce położyć, strzelam w tej chwili zupełnie z powietrza kwotę 40 milionów złotych na wybudowanie hotelu i ten kapitał wnosi do spółki, a miasto wniesie do spółki fragment ziemi nie wiem o wartości miliona złotych, tak, to są te obawy, tak, które się pojawiają, bo przekazanie spółce celowej, w spółce celowej 51% udziałów jest bardzo niekorzystane z punktu widzenia miasta, bo znamy w historii, że tak powiem prywatyzacji, takie sytuacje, że w bardzo szybki sposób i skuteczny no były spółki przejmowane, to są takie zagrożenia, o których my myślimy, zanim jeszcze jakikolwiek ruch został wykonany, wiemy bardzo, że te rozmowy z inwestorem są na poziomie wstępnego etapu, że nie mamy wypracowanej jeszcze żadnej struktury, tutaj też może ja zadam pytanie do Pana prezydenta wprost, czy w przypadku, to też rozwieje wiele wątpliwości, czy w przypadku powstania np. spółki celowej ds. budowy hotelu, jest w stanie nam zagwarantować, że jako zgromadzenie właścicieli spółki Leszno nie zgodzi się na większościowy udział inwestora np. w spółce celowej. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję i tak, jak żeśmy przystali, prezes, potem Pana Prezydent.

Pan Graczyk, prezes spółki Lotnisko Leszno – Zaczynając od pierwszego pytania, my korzystamy z programów Urzędu Lotnictwa Cywilnego i Ministerstwa Sportu też w ramach wsparcia naszych imprez, nie ma tam formy własności gruntu, który jest zależny od tego, czy dostaniemy, czy nie, mam nadzieję, że o to chodziło. Jeżeli chodzi o inwestora hotelowego, to przede wszystkim, tak jak Pan radny powiedział, no jest to zupełnie wstępny etap tak naprawdę, wyraził chęć inwestor z nami współpracy i tak naprawdę dopiero będziemy siadać do takich rozmów, tworzyć zespół, który profesjonalnie jest

w stanie przygotować jakąś propozycję, tak naprawdę i to co Pan mówi o dokapitalizowaniu takiej spółki celowej, my na dzisiaj nawet nie wiemy jakiego rodzaju będzie to spółka, czy to będzie spółka kapitałowa i w jaki sposób ta umowa spółki zostanie skonstruowana, w związku z tym my możemy obiecać, że będziemy przygotowywać jeżeli oczywiście do czegoś takiego dojdzie, najlepsze rozwiązanie dla Lotniska, dla Miasta, bardzo byśmy chcieli, aby ten hotel powstał, natomiast nie jesteśmy pewni, czy to akurat będzie ten inwestor, bo być może nie będzie to korzystne po prostu rozwiązanie, efekt tych negocjacji przedstawimy miastu, jeżeli stwierdzi, że to nie jest to, czego oczekujemy, to będziemy szukać dalej.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo i teraz Pan Prezydent

Pan Prezydent Borowiak – Dziękuję, Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, ja sobie przypominałem taką dyskusję, wiele spotkań z poprzedniej kadencji, kiedy rozmawialiśmy na temat, że miasto Leszno może powołać spółkę Lotnisko, żeby powołać spółkę Lotnisko, dużą przestrzenią na terenie Miasta Leszna, ale także na terenie gminy Świeciechowa, muszę Państwu powiedzieć, że mnie już nic nie zdziwi, byłem mocno atakowany, nie tylko przez środowiska Aeroklubu Polskiego, ale także przez, co mnie mocno zdziwiło, także środowisko lokalnego stowarzyszenia Aeroklubu Leszczyńskiego. Wiele osób indywidualnych krytycznie wypowiadało się, na temat tego, na temat naszych dążeń, aby powstała spółka celowa, były zarzuty, że będę budował Tesco, przypominam sobie, jeszcze, że jak byłem Radnym na jednej z komisji, widzieliśmy drogę ekspresową Nr 5, która przecina Lotnisko, nie wiadomo skąd ten dokument się znalazł, kontrola CBA, nie zdziwią mnie już komentarze, niektórych ludzi, którzy chyba są źli, że lotnisko się rozwija, sami Państwo wiecie o jakich ludzi chodzi, nawet badania geologiczne, przeszkadzają, bo uważają, że ropę będę wydobywał, na lotnisku i zmieni się funkcja lotniska. Czytają niektóre posty, a także mail, który dzisiaj do mnie dotarł, to mogę powiedzieć, że coś niewiarygodnego, co ludzie sobie ukierunkowali, w swoim myśleniu. To co ja przeżyłem w poprzedniej kadencji, a to, co mamy teraz, mówicie Państwo, że po tylu latach przyszły pozytywne owoce, pracy, nie tylko miasta Leszna, ale przede wszystkim Zarządu Lotniska, Rady Nadzorczej, przynoszą naprawdę te oczekiwania, które myśmy sobie wyznaczyli, czyli biznes plan, plan działania, był wyznaczony wiele lat temu i konsekwentnie go realizujemy, po pierwsze poprawiamy infrastrukturę, po drugie dajemy przyjazny klimat, do tego, aby podmioty gospodarcze mogły zainwestować, przede wszystkim są to podmioty gospodarcze, które działają w tym środowisku lotniczym i to nas osobiście bardzo cieszy. I jeszcze będzie wiele pozytywnych wiadomości dla Państwa wiadomości, nie tylko z punktu widzenia organizacyjnego, ale z punktu widzenia inwestorskiego. No Drodzy Państwo, musiałbym być przepraszam, że to mówię, żebym wyraził zgodę żeby powołać spółkę celową do wybudowania obiektu komercyjnego, gdzie nie miałoby Miasto, pakietu większościowego, 51%, ja zdemontowałem to na komisji Panie Radny Matecki, wyraźnie to powiedziałem, na pewno jest zapis w protokole, osoby, które będą chciały przeczytać protokół z poszczególnych komisji, mogą dowiedzieć się, że nie ma mojej zgody jako Prezydenta Miasta Leszna, żeby przekazać aportem grunt do spółki celowej i stracić po prostu kontrolę, to jest coś niewiarygodnego, szczerze mówiąc nie wiem jakbym się rozliczył przed mieszkańcami naszego miasta, już nie wspomnę, przed Wysoką Radą. Drodzy Państwo warto też spojrzeć w umowę spółki z której wynika jednoznacznie, że jakakolwiek decyzja dotycząca zbycia udziałów, nie jest kompetencją Prezydenta,

Walnego, czy też Rady Nadzorczej, to jest kompetencja Wysokiej Rady. Drodzy Państwo mówienie o tym, że będzie inny Prezydent, zmieni funkcję, możemy mieć sytuację, że zmieni się układ sił w Radzie Miejskiej Leszna i Radni stwierdzą, że w jednej kadencji, że zmieniamy funkcję sportową na developerską. Może do takiego momentu dojść, ale Ci Radni będą musieli spojrzeć mieszkańcom prosto w oczy i nie wiem czy kiedykolwiek traka decyzja powstanie, plan możecie Wy zmieniać i może być każdy plan zmieniony bez względu na to kto dzisiaj rządzi, jeżeli chodzi o organ wykonawczy, to jest Wasza kompetencja, ja na pewno, to co przeżyłem osobiście, bo przecież przypomnę, że potężny był atak na Prezydenta Miasta Leszna w poprzedniej kadencji, żeby Lotnisko się nie rozwijało i nie było pod zarządem Miasta, była próba dwukrotnego uchylecia mandatu Prezydenta Miasta Leszna, przypomnijcie Państwo sobie, co tu się działo jakie były ataki wierchuszki warszawskiej, a wręcz jeszcze powiem gangsterów, którzy zarządzali lotniskiem, bo oni doprowadzili do tego, że zniszczyli lotnisko. Dzisiaj Drodzy Państwo, jest taka sytuacja jak się spotykam się z prezesem Aeroklubu Polskiego, pyta się, a jak tam koledzy z Aeroklubu Leszczyńskiego. Ja mówię Panie prezesie, oni się nie kontaktują ze mną, to znaczy, że Aeroklub Leszczyński świetnie się ma, cele statutowe realizuje i wyobraźcie sobie Państwo. To, co powiedzieliśmy, wzmacniamy spółkę lotnisko przed Państwem, będziemy Państwa informować. To jest pierwszy inwestor, potężny gracz, który zaproponował stworzenie spółki celowej, co nie oznacza, że podejmiemy takie działania, aby znaleźć inwestora, który zainwestuje konkurencyjnie bez tworzenia spółki celowej. Dajcie, Drodzy Państwo, szansę rozwoju tego lotniska, dajcie szansę młodym chłopakom, którzy naprawdę sprawdzili się i pokazują, że są dobrymi menedżerami i nie mówmy na tej sali, nie piszmy bo na portalach społecznościowych, że Borowiak, jako Prezydent Miasta Leszna doprowadza do tego, że w najbliższym czasie stracimy kontrolę nad lotniskiem, sprzedamy grunt pod działalność komercyjną. Takiej decyzji, jeżeli chodzi o moją osobę, na pewno nie będzie. I odnosząc się do tego, co powiedziała Pani radna Stefania Ratajczak, można przygotować taki zapis w odpowiednich dokumentach i będę rekomendował, żeby taki zapis był i też publicznie Państwu mówię, co będzie na pewno opisane w mediach, mam nadzieję, że wszystko co się będzie działo w kontekście potencjalnego inwestora, będziemy Państwa informować na bieżąco, żebyście nie mieli wrażenia, że tracicie kontrolę nad lotniskiem, nad nieruchomościami należącymi do gminy. Naprawdę dajcie troszeczkę nam wiatru w żagle i zrobmy wszystko, żeby spółka mogła realizować swoje cele statutowe. Myślę, że chyba to, co powiedziałem publicznie, powinno przekonać większą grupę radnych i naprawdę damy szansę, że za jakiś czas będziemy zadowoleni, że mamy inwestora. I nie mówimy tu o spółce celowej, to są pierwsze rozmowy, a co jeszcze jest bardzo ważne po tych rozmowach z przedstawicielami tej spółki, zostały przygotowane drodzy Państwo, badania, bo spółka, żeby zainwestować, która buduje hotele, rewitalizuje różne przestrzenie jest bardzo spółką bogatą, wskazała, że z badań, z których wynika, że jest potencjał w Lesznie na wybudowanie jeszcze jednego hotelu, także badania wykazały, że można zainwestować tam. Dlaczego o tym mówię? Mówię tylko dlatego o tym, że w momencie podjęcia przez nas różnych działań informujących o tym, że zapraszamy potencjalnych inwestorów, możemy spodziewać się, że pojawią się także inni inwestorzy, a o wszystkich działaniach będziemy Państwa systematycznie informować. To tyle. Proszę tylko dać wiarę, bo ja sam w przypadku utraty kontroli nad lotniskiem, będę musiał mówić mieszkańcom Leszna otwarcie,

jaki popełniłem błąd. Tu naprawdę sprawa jest na tyle delikatna, ale ważna i istotna, że mamy spółkę, o który powiedział Pan przewodniczący w kontekście innych funkcjonujących spółek, gdzie możemy dać mocny wkład finansowy i dać bodziec do dalszego działania. To tyle dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo dziękuję. Pamiętamy debatę, tutaj do radnych poprzednich kadencji się zgłaszam np. do Pani radnej Barbary Mroczkowskiej, jakie mieliśmy dobre pomysły i te pomysły możemy przenieść teraz na zarząd w sprawie ubogacenia tego, jak to określają lotnicy i to sławni i światowi lotnicy, sanktuarium sportu szybowcowego, jakim jest lotnisko w Lesznie. Ale zgłosiło się jeszcze dwoje radnych, dwie koleżanki radne w trybie ad vocem: Pani Stefania Ratajczak i Pani Hanna Kotomska i dołączył do peletonu Pan radny Przemysław Górzny. Bardzo proszę.

Pani radna Ratajczak – Dziękuję, Panie Przewodniczący. Po wypowiedzi Pana Prezydenta, przede wszystkim chciałam Panu serdecznie podziękować, że będzie ten zapis, o który ja prosiłam, bo przynajmniej mnie to uspakaja, że będzie konsultacja z radnymi niż Pan podejmie decyzję i większością głosów, mam nadzieję i tak będzie chyba na 100%, będzie Pan brał pod uwagę, dla mnie to jest bardzo ważne. I druga bardzo ważna sprawa dla mnie, że zawsze wierzyłam w naszą radę miasta i przyszłą radę miasta, że nie zmienią zagospodarowania przestrzennego terenu, na którym jest lotnisko. Te dwa punkty mnie uspokajają, one były moją ostatnią decyzją. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo dziękuję. I Pani radna Hanna Kotomska.

Pani radna Kotomska – Dziękuję. Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, mnie naszła taka refleksja, zawsze miewam wątpliwości w życiu, bo czymże byłoby życie bez wątpliwości, natomiast co do spółki Lotnisko, w tym wypadku no trudno chyba byłoby zagłosować przeciwko projektowi tej uchwały, dlaczego? Co by się stało, gdyby w poprzedniej kadencji Pan Prezydent i poprzednia rada nie podjęła takiej decyzji? Gdzie byśmy dzisiaj byli? Czym byłoby dzisiaj lotnisko zarządzane przez Aeroklub Polski? Gdybyśmy zostawili ten pasztet tej radzie, obawiam się, że nie byłoby już co zbierać. Każda decyzja, ta decyzja o powstaniu spółki była wówczas trudna, ale była jedyną, jaką Prezydent i rada mogli podjąć. Jak Państwo widzicie, sami to zauważacie zresztą i to doceniacie, tylko miastu wyszło to na dobre. W biznesie, nie jestem biznesmenem, nigdy nie byłam, nie będę, nie ma głowy do interesów, ale myślę, że pewne ryzyko jest czasami wręcz wskazane, jeżeli jest oczywiście podparte analizą rzeczywistości i idą za tym gruntowne i głębokie przemyślenia. Mnie przekonuje to, co Panowie robią na lotnisku, to, że podejmują trudne decyzje. Mogliby przejąć spółkę i spocząć na laurach, nie zrobili tego, pracują na korzyść miasta, budują wizerunek Leszna. Myślę, że nam nie pozostaje nic innego, jak ich po prostu wesprzeć, a wszystkie czarne scenariusze, które gdzieś rodzą się w głowach, bo ja doceniam to, że Państwo robicie to oczywiście z troski, ale odłóżmy to na bok, bo jakkolwiek czegokolwiek byśmy tutaj nie wymyślili, wszystko w teorii może się zdarzyć, ale jesteśmy tu i teraz i na dzisiaj spółce potrzebny jest ten aport, a my jesteśmy takim... powinniśmy być tym suportem i wnieść ten aport. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. I kolega Przemysław Górzny.

Pan radny Górzny – Dziękuję. Panie Przewodniczący, ja ponowię swoje dwa pytania, ponieważ nie otrzymałem na nie odpowiedzi. Moje pierwsze

pytanie jest w nawiązaniu do uzasadnienia projektu uchwały. Dlatego miasto Leszno nie traktuje swoich spółek jednakowo? Dlaczego jednej spółce może poręczyć inwestycje, tudzież GTBS, a drugiej spółce Lotnisko Leszno nie może tego poręczyć. Muszę powalczyć też o pozostałych prezesów miejskich spółek, bo wydaje mi się, że powinny być traktowane tak samo. I to jest moje pierwsze pytanie. A drugie pytanie też ponawiam, które zadałem wcześniej, bo oczywiście jak przypuszczam zostanie aport dokonany w formie aktu notarialnego, jakie będą koszty zawarcia umowy przyrzeczonej i przez zostaną poniesione? Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Pozwolę sobie w takim trybie ad vocem, ale do Pana Prezydenta Mytycha, myślę, że chociażby dlatego że po naszej decyzji dotyczącej Lotniska Leszno jeszcze, właściwie ta spółka będzie mogła generować środki na inwestycje i na rozwój, natomiast TBS bez aportu pieniężnego, no skąd, tak, jeszcze w takiej kwocie 40 mln zł, więc tak się wydaje, że w tym kierunku pewnie odpowiedź pójdzie, ale bardzo proszę Pan Prezydent Adam Mytych.

Pan Mytych, I Zastępca Prezydenta Miasta Leszna – Dziękuję. Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, ja sobie pozwolę zauważyć, że to nie jest tak, że miasto nie może poręczać, miasto może poręczać, ale przy pewnych rozwiązaniach i sprawności funkcjonowania spółki nie musi poręczać, czyli nie musi brać na siebie tego ciężaru poręczenia, wpisywać do prognozy finansowej, itd. I to nie jest tak, że różne spółki są różnie traktowane, albo inaczej powiem, niektóre spółki wymagają poręczenia i wsparcia w ten sposób, ale niektóre nie wymagają, także w zależności od sytuacji, od potrzeb, od wielkości projektu, miasto może się w różny sposób zachować, zresztą wszystkie te decyzje są konsultowane przez Państwa, bo śmiem twierdzić, że ta kontrola obywatelska w reformie tych licznych spotkań, rozmów, komisji, spotkań jest w naszym mieście szczególnie mocno realizowana. Koszty aktu około 58 tys. To są opłaty notarialne plus opłata od czynności cywilnoprawnych, około 58 – 59 tys., tak szacujemy. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Rozumiem, że możemy przystąpić do przegłosowania projektu uchwały na druku 775? Bardzo proszę.

Pan radny Matecki – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, ja tak trochę ad vocem do Pana Prezydenta Mytycha. Panie Prezydencie, my jakby rozumiemy zasady ustawy o finansach publicznych, mamy pełną świadomość, że zadłużenie spółki Lotnisko Leszno, ewentualne, nie będzie, konsoliduje się z zadłużeniem gminy, czyli w momencie, gdy spółka będzie brała kredyt, to wtedy ten kredyt nie będzie obciążał wskaźników zadłużenia wynikających z art. 243 ustawy o finansach publicznych, mamy tego pełną świadomość, ale ja tutaj kontynuuję pytanie, czy jakby stwierdzeń, które zaznaczył, ja też mówiłem o tym w swojej wypowiedzi, ale o to pyta kolega Przemek Górzny. W uzasadnieniu do tej uchwały jest, cytuję: „bez posiadanego majątku i przy braku możliwości poręczenia inwestycji lotniskowych przez miasto”, tu jest takie stwierdzenie. My się pytamy, dlaczego takie stwierdzenie znalazło się, dlaczego miasto mówi, że nie może poręczyć inwestycji kredytowych Lotnisku?

Pan Mytych, I Zastępca Prezydenta Miasta Leszna – Bo chodzi o konkretne inwestycje na terenie, który jest w użytkowaniu wieczystym, jest to teren gminy Święciechowa i miasto zgodnie z opinią prawników nie może być tą instytucją, nie może, po prostu poręczyć, zabezpieczyć realizacji tej umowy, tej inwestycji w postaci utwardzonego pasa. Jeżeli będzie taka potrzeba, decyzja, to

tak. Te inwestycje, które byłyby realizowane na terenie, których jesteśmy dzisiaj, jako miasto Leszno właścicielem.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo dziękuję. Zakończyliśmy, przekonany jestem, merytoryczną dyskusję nad niełatwym problemem. Rozmowa, to była rozmowa, dobra rozmowa, za chwilę, przekonany jestem, jeszcze, czy równie dobra decyzja Wysokiej Rady. Proszę o przegłosowanie projektu uchwały na druku 775, proszę o głosowanie. Bardzo dziękuję. Podjęliśmy uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na wniesienie wkładu niepieniężnego (aportu) w postaci prawa własności nieruchomości gruntowej do spółki Lotnisko Leszno Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Lesznie. Uchwała została podjęta.

Uchwała została podjęta:

15 głosów za,

1 głos przeciw,

4 głosy wstrzymujące się.

Uchwała Nr LVIII/746/2022 Jak w Załączniku Nr 15

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

8) zmieniająca uchwałę Nr LVII/730/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 20 października 2022 r. w sprawie regulaminu wynagradzania nauczycieli – **DRUK Nr 776 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 16 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – Proszę Pana Wiceprezydenta Piotra Józwiaka o rekomendację projektu uchwały.

Pan Józwiak, II Zastępca Prezydenta Miasta Leszna – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, szanowni Państwo, niniejsza uchwała jest konsekwencją uchwały, którą podjęliście Państwo na poprzedniej, na poprzedniej to było, Panie naczelniku, prawda czy na jeszcze wcześniej? Na poprzedniej sesji Rady Miasta, gdzie do propozycji złożonej przez tutaj Wydział Edukacji i Pana naczelnika Fryza została wprowadzona pewna poprawka, zaproponowana przez Pana radnego Jacka Mateckiego, która, jak tutaj w przerwie ustaliliśmy z Panem radnym, chyba w sposób nieumyślny wywoływała bardzo, czy dość negatywne konsekwencje dla części, niewielkiej, ale jednak funkcjonującej części nauczycieli, ponieważ czytając literalnie tą poprawkę można było dojść do wniosku i niektórzy dyrektorzy do takiego wniosku przynajmniej dochodzili, a mianowicie, że nauczyciel, który pełni tę funkcję tego mentora, a jest zatrudniony na 3/4 lub pół etatu, no będzie musiał wykonywać tę funkcję mentora, w cudzysłowie oczywiście, w całości, no bo to jest truizm, natomiast wynagrodzenie, jakby z tego tytułu będzie otrzymywał w wysokości 3/4, czy też połowy tego wynagrodzenia zasadniczego nauczyciela, dlatego proponujemy w tym zakresie zmianę, w tym zakresie, żeby wszystkich nauczycieli już tutaj w ten sposób traktować jednakowo. Nie była to wielka grupa nauczycieli 4, 5, 6 chyba tutaj z poszczególnych szkół, nie przekroczyło to na pewno 10, moglibyśmy też to dokładnie policzyć, ale jednak warto, żeby takie rozwiązanie

było w tym zakresie uwzględnione i zrównywanie tutaj prawa nauczycieli w zakresie obowiązków, które w zakresie funkcji mentora oni wykonują. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję, Panie Prezydencie. Informuję Wysoką Radę, że debatowany projekt uchwały na druku 776 posiada pozytywną opinię-stanowisko Komisji Edukacji, Kultury i Sportu. W takim razie przystępujemy do debaty nad projektem uchwały proszę o zgłoszenia. Nie widzę. W takim razie proszę o głosowanie projektu uchwały na druku 776. Dziękuję bardzo. Uchwała została podjęta.

Uchwała została podjęta:

20 głosów za,

0 głosów przeciw,

0 głosów wstrzymujących się.

Uchwała Nr LVIII/747/2022 Jak w Załączniku Nr 17

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

9) określenia stawki za 1 kilometr przebiegu pojazdu będącej podstawą zwrotu kosztów przewozu uczniów i dzieci niepełnosprawnych organizowanego przez rodziców – **DRUK Nr 777 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 18 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – I proszę o rekomendację projektu uchwały Pana naczelnika Roberta Fryza.

Pan Fryz, naczelnik WE – Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Panie i Panowie radni, szanowni Państwo, ustawa prawo oświatowe nakłada na gminę obowiązek zapewnienia uczniom niepełnosprawnym bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do przedszkola, szkoły lub ośrodka rewalidacyjno-wychowawczego. Obowiązek ten gmina spełnia przez zorganizowanie transportu we własnym zakresie albo poprzez zwrot rodzicom kosztów przewozu. W Lesznie dowóz uczniów niepełnosprawnych zapewniony jest poprzez zlecenie zadania 2 przewoźnikom, powierzeniem zadania innej gminie w drodze porozumienia oraz w określonych sytuacjach poprzez zwrot kosztów rodzicom na zasadach określonych w stosownej umowie. Dotychczas prawo oświatowe nakładało na gminę obowiązek określenia w drodze uchwały średniej ceny jednostki paliwa w gminie na rok szkolny i tutaj Wysoka Rada podjęła stosowną uchwałę we wrześniu. Natomiast zmiana ustawy spowodowała ten obowiązek ustalenia w drodze uchwały stawkę za 1 km przebiegu pojazdu. Stawka ta nie może być niższa niż określona w przepisach wydanych na podstawie ustawy o transporcie drogowym. I mając na uwadze powyższe, konieczne jest podjęcie uchwały w sprawie ustalenia stawki za 1 km przebiegu tego pojazdu. My tutaj proponujemy Państwu radnym rozwiązanie przeniesione z żywcem z ustawy, a mianowicie dla pojazdów o pojemności skokowej silnika do 900 cm³ stawkę 0,5214 zł oraz o pojemności skokowej silnika powyżej 900 cm³ 0,8358 zł. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję Panu naczelnikowi. Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji nad projektem uchwały na druku 777, proszę

o zgłoszenia. Nie widzę. Przystępujemy do przegłosowania projektu uchwały, proszę o głosowanie. Dziękuję, uchwała została podjęta.

Uchwała została podjęta:

**20 głosów za,
0 głosów przeciw,
0 głosów wstrzymujących się.**

Uchwała Nr LVIII/748/2022 Jak w Załączniku Nr 19

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

10) zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych na terenie miasta Leszna – DRUK Nr 778 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 20 do niniejszego protokołu.

Pan Przewodniczący Malepszy – I o rekomendację projektu uchwały proszę Pana Dominika Kaźmierczaka, kierownika Miejskiego Zarządu Dróg.

Pan Kaźmierczak, kierownik MZD – Dziękuję. Panie Przewodniczący, szanowni Państwo, w związku z wytyczeniem terenów komunikacyjnych pod drogi publiczne, zlokalizowanych w zachodniej części dzielnicy Zatorze, zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej przyjętej w 2016 roku zachodzi konieczność zaliczenia tych terenów do dróg publicznych. Chodzi tutaj szczególnie o ulice już nazwaną kilka sesji temu im. Mariana Sucholińskiego. Planowane zaliczenie dróg do kategorii dróg gminnych uzyskało pozytywną opinię Prezydenta Miasta Leszna oraz biorąc pod uwagę to, iż wyżej wymienione tereny komunikacyjne są drogami o znaczeniu lokalnym, stanowiącym uzupełnienie sieci dróg służącym miejscowym potrzebom oraz fakt, że nieruchomości wchodzące w skład tych dróg stanowią własność miasta, należy zaliczyć do dróg gminnych. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję. W takim razie informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały na druku 778 posiada pozytywną rekomendację Komisji Infrastruktury. W takim razie przystępujemy do debaty nad projektem uchwały na druku 778. Nie widzę. W takim razie proszę o głosowanie. Dziękuję bardzo. Uchwała na druku 778 została podjęta przez Wysoką Radę

Uchwała została podjęta:

**20 głosów za,
0 głosów przeciw,
0 głosów wstrzymujących się.**

Uchwała Nr LVIII/749/2022 Jak w Załączniku Nr 21

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

- 11) wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy w trybie bezprzetargowym części nieruchomości gruntowej, położonej w Lesznie przy ul. Ułańskiej – **DRUK Nr 779 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 22 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – I proszę Pana kierownika Dominika Kaźmierczaka o rekomendację projektu uchwały.

Pan Kaźmierczak, kierownik MZD – Panie Przewodniczący, szanowni Państwo, umowa dzierżawy, której przedmiotem jest nieruchomość stanowiąca działki drogi publicznej przy ul. Ułańskiej została zawarta ze wspólnotą mieszkaniową 2 do 8, o nr 2 do 8 na okres 3 lat. Ta umowa zakończyła się, w związku z powyższym należy, żeby kolejną umowę dzierżawy zawrzeć, musi być zgoda Rady Miejskiej w postaci uchwały i właśnie przedmiotem tej uchwały Rady Miejskiej, której projekt jest teraz omawiany jest właśnie takie wyrażenie zgody. Umowa kolejna będzie również na okres 3 lat zawarta, dzierżawca też podjął koszty, czy wydał nakłady finansowe, związane utwardzeniem tych terenów, jako miejsca postojowe. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Debatowany projekt uchwały na druku 779 posiada pozytywną opinię Komisji Rozwoju i Infrastruktury. W takim razie proszę o zgłoszenia do dyskusji nad projektem uchwały. Dwoje radnych Pan Kazimierz Jęcz i Pani Stefania Ratajczak, bardzo proszę.

Pan radny Jęcz – Panie Przewodniczący, Panie kierowniku, mam pytanie, na jaką kwotę została zawarta kolejna umowa?

Pan Kaźmierczak, kierownik MZD – Umowa będzie zawarta na stawkach, wynikających z zarządzenia Prezydenta miasta z 2015 roku i tu, w takim przypadku, kiedy dzierżawca ponosił koszty finansowe ta kwota dzierżawy wynosi 80 gr netto za 1 m powierzchni miesięcznie, a powierzchnia to jest 140 m².

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Pani radna Stefania Ratajczak.

Pani radna Ratajczak – To samo chciałam zadać. Dziękuję

Pan Przewodniczący Malepszy – Tak dziękuję. W takim razie przystępujemy do przegłosowania projektu uchwały na druku 779, bardzo proszę. Uchwała na druku 779 została podjęta przez Wysoką Radę

Uchwała została podjęta:

20 głosów za,

0 głosów przeciw,

0 głosów wstrzymujących się.

**Uchwała Nr LVIII/750/2022
Jak w Załączniku Nr 23**

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

- 12) przyjęcia „Rocznego Programu Współpracy Miasta Leszna z Organizacjami Pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24

kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na 2023 rok” – **DRUK Nr 780 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 24 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – O rekomendację projektu uchwały proszę Panią Annę Szymańską, pełnomocnik Pana Prezydenta ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Pani Szymańska, pełnomocnik Prezydenta – Szanowny Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Wysoka Rado, szanowni goście, zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie organ samorządowy musi do 30 listopada uchwalić roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi. Przedłożona uchwała porządkuje nam pod względem prawnym i merytorycznym współpracę miasta z organizacjami pozarządowymi. Projekt uchwały zawiera priorytetowe zadania publiczne, określa cele, zasady i formy realizacji programu, a także formułuje zasady powoływania komisji konkursowych, które to opiniują otwarte konkursy ofert. Podstawowy dokument określający tę współpracę jest to i ten dokument powstał na gruncie zapisów ustawowych, ale również we współpracy z podmiotami III Sektora oraz urzędnikami. I niniejszy projekt uchwały nie jest tylko spełnieniem ustawowego obowiązku, ale również jest takim przejawem kształtowania partnerskiej współpracy miasta z organizacjami pozarządowymi. Mając na uwadze powyższe rekomenduje Wysokiej Radzie przyjęcie uchwały. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję Pani pełnomocnik. Informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały na druku 780 posiada pozytywną opinię Komisji Spraw Społecznych. Przystępujemy do debaty nad projektem uchwały, proszę zgłoszenia do dyskusji. Pan radny Jarosław Zielonka, bardzo proszę.

Pan radny Zielonka – Panie Przewodniczący, Pani pełnomocnik, mam tylko pytanie, czy odnośnie tego programu, dużo stowarzyszeń zgłaszało swoje propozycje i czy wszystkie zostały ujęte w planie, w programie współpracy na 2023? Dziękuję.

Pani Szymańska, pełnomocnik Prezydenta – 9 organizacji nam złożyło swoje propozycje. Nie wszystkie propozycje zostały ujęte, dlatego że organizacje zgłaszały projekty, a nie zadania priorytetowe i te projekty wpisują się w ogłaszane konkursy ofert, czyli te zadania, które mamy w dokumencie. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. W takim razie przystępujemy do przegłosowania projektu uchwały na druku 780. Jest, proszę bardzo, uchwała na druku 780 została podjęta przez Wysoką Radę

Uchwała została podjęta:

**19 głosów za,
0 głosów przeciw,
0 głosów wstrzymujących się,
1 osoba nie głosowała.**

**Uchwała Nr LVIII/751/2022
Jak w Załączniku Nr 25**

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

13) zmieniająca Uchwałę Nr LI/655/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 31 marca 2022 roku w sprawie określenia zadań, na które przeznaczają się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2022 roku – **DRUK Nr 781 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 26 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – I tu proszę Panią dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, Donatę Majchrzak-Popławską o rekomendację projektu uchwały.

Pani Majchrzak-Popławska, dyrektor MOPR – Szanowni Państwo, w proponowanej uchwale mamy 2 zmiany, wynikają one z tego, że z rehabilitacji zawodowej, ze środków przeznaczonych na rehabilitację zawodową proponujemy przeniesienie niewykorzystanej kwoty na rehabilitację społeczną, jest 9,5 tys. i jeszcze jedna zmiana, dotyczy funkcjonowania Warsztatów Terapii Zajęciowej, ponieważ zmieniła się kwota za cały ten rok 1800 zł więcej dofinansowania na 1 uczestnika. Stąd też tutaj musiała nastąpić również zmiana o 70 000, ponad 70 000 więcej Warsztaty Terapii Zajęciowej mają do wykorzystania jeszcze w tym roku. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję Pani dyrektor. Informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały na druku 781 posiada pozytywną opinię Komisji Spraw Społecznych. Otwieram listę zgłoszeń do debaty nad projektem uchwały, proszę o zgłoszenia. Nie widzę. W takim razie proszę o przegłosowanie projektu uchwały na druku 781. Dziękuję bardzo. Uchwała została podjęta przez Wysoką Radę

Uchwała została podjęta:

20 głosów za,

0 głosów przeciw,

0 głosów wstrzymujących się.

Uchwała Nr LVIII/752/2022 Jak w Załączniku Nr 27

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

14) wyboru członka Leszczyńskiej Rady Seniorów – **DRUK Nr 782 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 28 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – Tu proszę ponownie Panią dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie Donatę Majchrzak-Popławską o rekomendację projektu uchwały.

Pani Majchrzak-Popławska, dyrektor MOPR – Szanowni Państwo, wobec rezygnacji jednego z członków Leszczyńskiej Rady Seniorów nastąpiła konieczność uzupełnienia tego składu. Jedynym kandydatem była Pani Danuta Linke i stąd też propozycja przyjęcia uchwały, żeby Pani Danuta Linke mogła uzupełnić skład Leszczyńskiej Rady Seniorów. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Ten projekt uchwały na druku 782 posiada pozytywną opinię Komisji Spraw Społecznych.

Otwieram w takim razie listę zgłoszeń do dyskusji nad projektem uchwały na druku 782, proszę o zgłoszenia. Pani radna, Stefania Ratajczak.

Pani radna Ratajczak – Dziękuję. Panie Przewodniczący, ja mam taką prośbę do Pani dyrektora, może żeby mieszkańcy wiedzieli co to jest za osoba, z 2-3 zdania na temat tej Pani, która została powołana do rady seniorów. Bardzo proszę i dziękuję bardzo.

Pani Majchrzak-Popławska, dyrektor MOPR – Pani Danuta Linke od wielu lat jest działaczką Stowarzyszenia Alzheimerowskiego, także udziela się nie tylko po linii stowarzyszenia, ale również, no aktywnie działa na rzecz osób starszych, głównie z chorobą Alzheimera i innymi chorobami otępiennymi też bezpośrednio angażując się tą pomoc.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. W takim razie przystępujemy do przegłosowania projektu uchwały na druku 782. Dziękuję. Uchwała została podjęta przez Wysoką Radę.

Uchwała została podjęta:

20 głosów za,

0 głosów przeciw,

0 głosów wstrzymujących się.

Uchwała Nr LVIII/753/2022 Jak w Załączniku Nr 29

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

15) zmieniająca Uchwałę nr LVII/735/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 20 października 2022 r. w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie bonifikaty od ceny sprzedaży nieruchomości stanowiących lokale mieszkalne – **DRUK Nr 783** – **Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 30 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – I proszę Pana Mariusza Suchaneckiego, naczelnika Wydziału Gospodarki Nieruchomościami o przedstawienie projektu uchwały.

Pan Suchanecki, naczelnik WGN – Szanowny Panie Przewodniczący, szanowni Państwo radni, na poprzedniej sesji Rady Miejskiej Leszna Rada wyraziła zgodę na udzielenie bonifikaty oceny przez sprzedaż lokalu mieszkalnego przy ul. Gen. Jarosława Dąbrowskiego 31/6 w wysokości 55,45% wartości ceny sprzedaży. Najemca po zapoznaniu się z otrzymanym zawiadomieniem o przyznanych bonifikatach dostarczył wyjaśnienia w sprawie pomyłkowego złożenia zaświadczenia o dochodach członka rodziny w gospodarstwie domowym, które wraz z dodatkowym pisemnym oświadczeniem o dochodach osiągniętych z działalności gospodarczej za miesiąc luty spowodował zdublowanie osiągniętego dochodu i przekroczenie kryterium dochodowego. W związku z powyższym po udzieleniu wyjaśnień, należy zwiększyć udzieloną bonifikatę 55% do 73,27%. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję. Projekt uchwały na druku 783 posiada pozytywną opinię-stanowisko Komisji Spraw Społecznych. Proszę o zgłoszenia do debaty nad projektem uchwały. Nie widzę. W takim razie proszę

o przegłosowanie projektu uchwały na druku 783. Dziękuję bardzo. Uchwała została podjęta przez Wysoką Radę.

Uchwała została podjęta:

20 głosów za,

0 głosów przeciw,

0 głosów wstrzymujących się.

Uchwała Nr LVIII/754/2022 Jak w Załączniku Nr 31

Kolejny projekt uchwały w sprawie;

- 16)** nadania nazwy skwerowi usytuowanemu u zbiegu ulic Wałowej i Marcinkowskiego – **DRUK Nr 786 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 32 do niniejszego protokołu.**

Pan Przewodniczący Malepszy – I ostatni projekt uchwały na druku 786 dotyczy nadania nazwy skwerowi usytuowanemu u zbiegu ulic Wałowej i Marcinkowskiego, druk 786. I tu proszę Panią radną Edytę Feliczak-Przybyłą o przedstawienie projektu uchwały, bardzo proszę.

Pani radna Feliczak-Przybyła – Szanowni Państwo, chodzi o nadanie nazwy skweru usytuowanemu u zbiegu ulic Wałowej i Marcinkowskiego imienia dr. Stanisława Ludwika Kuźniaka i to będzie doskonale wpisywało się w intencje, jakie przyświecały leszczyńskiej grupie Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków, bo to właśnie z inicjatywy leszczyńskiej grupy powstał projekt uchwały, aby upamiętnić postać dr. Stanisława Kuźniaka, który zmarł 22 czerwca 2022 roku. Jest to postać, która jest znana nie tylko w naszym mieście, ale i w polskim środowisku ornitologicznym. Projekt ten ma poparcie również kilku radnych naszego tutaj miasta. Fragment tej zieleni miejskiej położony jest tuż obok I Liceum Ogólnokształcącego, gdzie doktor przez wiele lat pracował, a miejsce to wielokrotnie odwiedzał podczas swoich obserwacji ornitologicznych. Być może upamiętnienie to można by poszerzyć umieszczenie tamże tablice informacyjnej, montaż budek lęgowych dla ptaków tak ważnych w życiu doktora. I teraz może kilka słów samym doktorze, tak króciutko. Dr Stanisław Ludwik Kuźniak urodził się w Poznaniu 21 stycznia 1933 roku, jako syn Józefa i Władysławy, okupację spędził w Zaborowie. Tam też w roku 1944 prowadził swoje pierwsze ptasie obserwacje. Jest absolwentem I Liceum Ogólnokształcącego w Lesznie z roku 1951. W 1965 roku ukończył studia biologiczne na Uniwersytecie Łódzkim, w 1973 roku zdobył tytuł doktora nauk przyrodniczych na Uniwersytecie Gdańskim. Stanisław Kuźniak przez wiele lat był nauczycielem w Kaczkowie i Rydzynie, a potem w Lesznie, gdzie od 1964 roku był nauczycielem I Liceum Ogólnokształcącego. Od 1972 został dyrektorem korespondencyjnego LO, mieszczącego się w tym samym budynku, 3 lata później przeniósł się do utworzonego wówczas Kuratorium Oświaty i Wychowania Urzędu Wojewódzkiego w Lesznie, gdzie pracował jako wizytator szkół średnich. I tam tym wizytatorem do końca 1991 roku. Był członkiem Zarządu Głównego Ligi Ochrony Przyrody i przez wiele lat prezesem jego oddziału w Lesznie, zasiadał we władzach Towarzystwa,

w 1995 powstała z inicjatywy leszczyńska grupa właśnie ochrony ptaków, najstarsza, ciągle istniejąca grupa działająca właśnie w Polsce. Mocno angażował się również poza tymi pracami na rzecz ptaków w działaniach Leszczyńskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Uchwałą Rady Miejskiej Leszna z 27 października 2005 został nadany mu tytuł Zasłużony dla Miasta Leszna. Żył ptakami i ich badaniami, ogromny fragment swojego życia poświęcił książkowej monografii „Ptaki Wielkopolski”, która ukazała się w 2000 roku. Włączył się w rozpoczęte w 1974 roku badania nad populacją bociana białego. Doktor swoją pierwszą publikację naukową wydał w 1960 roku, później przez resztę życia opublikował w krajowych czasopismach ornitologicznych i przyrodniczych ponad 100 prac i notatek naukowych dotyczących ekologii i biologii ptaków. Publikował również we „Wszechświecie”, „Przyrodzie Polskiej”, „Pamiętniku Towarzystwa Miłośników Ziemi Kościańskiej”, czyli widać, że był naprawdę bardzo, bardzo, jego dorobek był bardzo bogaty, był też współautorem 5 książek. Ostatnia taka książka, która ukazała się to były „Ptaki i ludzie. Sto lat leszczyńskiej ornitologii”, ona ukazała się w 2021. I można go uznać też za odkrywcę wielu cennych dla ptaków obszarów w okolicach Leszna. Każdemu z tych miejsc poświęcił wiele lat pracy w terenie, a ich owocem były często obszernie publikacje. Mocno angażował się w działania na rzecz ochrony ptaków i ich siedlisk na ziemi leszczyńskiej. Uważam, że właśnie dr Stanisław Kuźniak zasługuje na po prostu swoje miejsce w naszym społeczeństwie, czyli w Lesznie. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo dziękuję koleżance Edycie Feliczak-Przybyłe za inicjatywę, aby w taki sposób uczcić, uszanować dorobek zawodowy, ale i społeczny pana dra Kuźniaka. Na sali jest przynajmniej kilkoro z nas, jeśli nie kilkunastu, którzy doświadczyli wielkości, nauczyciela, ale człowieka przede wszystkim pana dra Kuźniaka, natomiast dwojga, Pani rekomendująca ten projekt uchwały, jak i Pan Marek Wein doświadczał w radzie pedagogicznej, a Pan były dyrektor Marek Wein doświadczał wielkości Pana dra Kuźniaka, w związku z tym jest, to też taki dowód, Panie Prezydencie na to, że mamy wizję, aby szanować tych i uszanować w takiej formie tych, którzy dla Leszna coś znaczyli, coś zostawili. Na pewno pan dr Kuźniak takim człowiekiem był. Jego skromność, jego pasja była nadzwyczajna. Pamiętam jedno z ostatnich spotkań publicznych, gdy przedstawiał kondycję ptasią miasta Leszna i w ratuszu leszczyńskim na dole, nie, na górze, przepraszam, na I piętrze pokazał nam to niewiarygodne, że w Lesznie było 100 gatunków ptaków, z tego gniazdujących, podkreślał, 97. Czy to były tylko przelotem po to, żeby czasami tam się spotkać z jakimś gatunkiem ptaka ze swego właśnie gatunku. Zrobił to w sposób, no nieprawdopodobny, udokumentowany, a dodatkowo jeszcze mieliśmy gatunki ptaków wodnych, które gniazdowały, też podkreślał gniazdowały, na terenie Zaborowa, na tym 20-hektarowym (...) więc uchwała, jestem przekonany za chwilę zostanie podjęta. Czy są jeszcze zgłoszenia do dyskusji, bo została tam... oczywiście projekt uchwały zarekomendowany pozytywnie przez Komisję Rozwoju i Infrastruktury. Są zgłoszenia do dyskusji? Nie ma. W takim razie proszę o przegłosowanie projektu uchwały na druku 786. Dziękuję bardzo, uchwała została przez Wysoką Radę podjęta.

Uchwała została podjęta:

20 głosów za,

0 głosów przeciw,

0 głosów wstrzymujących się.

Uchwała Nr LVIII/755/2022 Jak w Załączniku Nr 33

Pan Przewodniczący Malepszy – W takim razie zamykamy realizację pkt 4. W punkcie kolejnym interpelacje i zapytania radnych.

Pkt 5. Interpelacje i zapytania radnych.

Pan Przewodniczący Malepszy – 2 interpelacje, w kolejności Pana radnego Kazimierza Jęcza – **Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 34 do niniejszego protokołu** i Przemysława Górznego – **Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 35 do niniejszego protokołu**, bardzo proszę. W trybie ad vocem zgłosiła interpelację Pani radna Barbara Mroczkowska.

Pan radny Jęcz – Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, szanowni Państwo, wnoszę interpelację w sprawie wykonania projektów budowlanych, instalacji oświetleniowej wraz z realizacją tej inwestycji ulic Władysława Hasiora i Józefa Mehoffera, a wiążącą się z wprowadzeniem autopoprawki do projektu budżetu na 2023 roku w dziale jednoroczne zadania inwestycyjne na 2023 rok na kwotę do 300 000 zł. Wniosek swój uzasadniam tym, czy byłyby są dwie kolejne nieoświetlone ulice z istniejących, które powstały ponad 20 lat temu, a które zostały pominięte, jak dotychczas, z czterech już oświetlonych ulic przylegających bezpośrednio do ul. Podkowińskiego. Uzasadniam moją interpelację społecznym niezadowoleniem mieszkańców wnioskowanych ulic do oświetlenia, moim zdaniem uzasadnionym, chociażby z powodu bezpiecznej komunikacji pieszej, czy również kołowej. Dziękuję bardzo za uwagę.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. Proszę w takim razie Pana radnego Przemysława Górznego.

Pan rany Górzny – Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Wysoka Rado, składam interpelację w sprawie wyregulowania świateł na sygnalizacji świetlnej, znajdujących się wzdłuż ul. Fabrycznej, zarówno dla ruchu samochodowego, jak i pieszego tak, aby pieszy mógł przejść na drugą stronę jezdni po naciśnięciu zamontowanego specjalnego żółtego przycisku, co w moim przekonaniu usprawni płynność ruchu oraz ograniczy emisję substancji szkodliwych przez samochody. Ul. Fabryczna została wyremontowana w 2021 roku. Prace obejmowały m.in. budowę sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniach z ul. Wilkońskiego i Zacisze, na zakupionych i zamontowanych sygnalizatorach świetlnych znajdują się przyciski dla pieszych, umożliwiające przejście na drugą stronę przez pieszego poprzez jego dotknięcie. System, który został zamontowany nie spełnia swojej roli, ponieważ jest niewykorzystywany, a jak domniemam sygnalizacja świetlna z przyciskami dla pieszych została po to zakupiona, aby móc z tego korzystać. Zapala się więc czerwone światło dla samochodów, które się zatrzymują, emitują szkodliwe spalony spalin, dwutlenek węgla, itp. a pieszym włączone jest zielone światło, z którego nikt nie korzysta, dochodzi oczywiście do zatrzymania ruchu. Ponadto składam zapytanie, jakie były koszty zakupu sygnalizacji świetlnej w oparciu o tzw. żółte przyciski dla pieszych, umożliwiających przejście na drugą stronę jezdni? Jak wygląda sytuacja z przyciskami dla pieszych na pozostałych sygnalizatorach świetlnych zamontowanych w Lesznie, czy system jest wykorzystywany? Oraz ostatnie, trzecie pytanie, czy zamontowana sygnalizacja

np. przy ul. Fabrycznej jest sygnalizacją inteligentną, tzn. włączy się zielone światło dla samochodu nadjeżdżającego np. z jednego kierunku? Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo. I Pani Barbara Mroczkowska.

Pani radna Mroczkowska – Ja składam interpelację w imieniu mieszkańców przy ul. 17 Pułku Ułanów, chodzi o wyrównanie przejścia usypanego z ziemi. Jest to usypana ziemia między posesją, a ul. 17 Pułku, jest to pagórek, który umożliwia przejście na główną aleję, ale jest to takie wzniesienie, które przeszkadza ludziom niepełnosprawnym, to pozostał taki nasyp ziemi z tej skarpy w alei spacerowej w lesie i w imieniu mieszkańców zwracamy się z prośbą, żeby wyrównać ziemię przy ul. 17 Pułku Ułanów. Ja już zgłosiłam do Pana Kaźmierczaka, temat zna. Dziękuję bardzo.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo dziękuję. Zakończyliśmy pkt 5,

Pkt 6. Wolne głosy i wnioski.

Pan Przewodniczący Malepszy – Bardzo proszę, dwoje radnych Pani Adriana Machowiak i Pan Jarosław Zielonka, w takiej kolejności bardzo proszę.

Pani radna Machowiak – Panie Przewodniczący, szanowna Rado, Panie Prezydencie, mam krótkie pytanie, które ponawiam, chciałbym się dowiedzieć co się dzieje ze statutem? Minęło od naszego złożenia rok i 2 miesiące, czy już prawie i chciałbym wiedzieć, kiedy w końcu trafią do klubów?

Pan Przewodniczący Malepszy – Przepraszam, nie słyszałem.

Pani radna Machowiak – Statut, kiedy trafi do klubów? Po roku i 2 miesiącach wypracowany przez komisję. Czy już poprawiony jest przez radcę prawnego? Czy ja mogę się dowiedzieć coś więcej na ten temat, bo na chwilę obecną jesteśmy w poczekalni? Nie wiemy nic, a pracowaliśmy wraz z zespołem Pana Prezydenta i Sekretarzem, i Panią radczynią naprawdę wiele godzin.

Pan Przewodniczący Malepszy – Myślę, że po przyjęciu budżetu w tym roku, już na początku będziemy mieli więcej czasu. Dziękuję za cierpliwość.

Pani radna Machowiak – Kończy mi się.

Pan Prezydent Borowiak – To może już tak humorystycznie, to ja się pytam, kiedy będzie ten statut? Przecież wy pracujecie, no to ja się pytam, kiedy będzie ten statut? Jest Komisja kodyfikacyjna i szczerze mówiąc dyskutujemy na poziomie kierownictwa i też publicznie chcieliśmy zadać pytanie, co się dzieje, bo wróci Pani Przewodnicząca i trzeba naprawdę wziąć się do pracy, żeby skończyć te prace do końca kadencji.

Pan Przewodniczący Malepszy – Pan radny Jarosław Zielonka.

Pan radny Zielonka – Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, zwracam się z wnioskiem po spotkaniu z nowymi dowódcami batalionu, dowódcami dywizjonu, nowym dowódcą garnizonu o możliwe spotkania Pana Prezydenta i uczestniczeniu również w tym spotkaniu Pani Przewodniczącej Komisji Bezpieczeństwa oraz Pana naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzysowego, sprawy są związane z funkcjonowaniem garnizonu i prośba jest taka, czy byłaby możliwość spotkania się w pierwszej dekadzie grudnia z uwagi na przedsięwzięcia służbowe. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dobrze. I Pan radny Jacek Matecki.

Pan radny Matecki – Panie Prezydencie, ja tylko chciałbym dopowiedzieć, że my, jako Komisja kodyfikacyjna myśmy do Biura Rady złożyli już projekt tego nowego statutu i czekamy na opinię prawną, to tylko gwoli wyjaśnienia i to, co tu koleżanka Ada mówiła, już jakiś czas to trwa i chcielibyśmy dalej nad tym pracować, ale bez opinii prawnej trudno, bez takich poprawek. A jeszcze jedno takie pytanie, bo zainspirowała mnie Pana Prezydenta wypowiedź dotycząca sprzedaży mieszkań komunalnych, mówił Pan na początku sesji, ja wiem, że być może za wcześniej mówić o szczegółach, ale czy jest taka tendencja, o którą kiedyś wносиłem, żeby uwolnić rynek mieszkań komunalnych? Czy tylko jest tendencja, żeby zwiększyć jakby zasoby mieszkań do sprzedaży?

Pan Prezydent Borowiak – To znaczy, najpierw przedstawimy opinię. Ja bym chciał, żeby ta Komisja Infrastruktury z udziałem wszystkich radnych odbyła się przede wszystkim po przyjęciu budżetu. To od Państwa będzie zależało, my wskażemy ewentualnie jakie jest zapotrzebowanie, co trzeba zrobić, czy sprzedajemy puste lokale użytkowe. Trzeba troszeczkę pozmienić uchwały z 2008 roku, ta, która nadaje ton gospodarowania zasobami komunalnymi, ale pierwsze, co zrobię to akurat jutro składam do Biura Rady wnioski do Pana Przewodniczącego o zwołanie Komisji Budżetowej w celu szukania oszczędności i Państwu przedstawimy programy związane z ulgami, programy dotacyjne, programy, gdzie wspieramy mieszkańców Leszna i będziemy oczekiwali od Państwa dyskusji co ewentualnie możemy usunąć, a to będzie już taki dogodny moment na to, żeby ewentualnie złożyć stosowne poprawki do budżetu na rok 2023. Dziękuję.

Pan Przewodniczący Malepszy – Dziękuję bardzo.

Pkt 7. Zakończenie obrad.

Pan Przewodniczący Malepszy – Wysoka Rado, szanowni Państwo, zamykam posiedzenie 58. Sesji Rady Miejskiej Leszna. Dziękuję wszystkim za udział w dzisiejszym posiedzeniu.

Protokołowali:

Justyna Pełszyk

Szymon Hebisz

Przewodniczący obrad:

Przewodniczący
Rady Miejskiej Leszna

Tomasz Malepszy

Wyniki głosowania jawnego przeprowadzonego podczas LVIII Sesji Rady Miejskiej Leszna w dniu 29 listopada 2022 roku – **Są na piśmie i stanowią Załącznik Nr 36 do niniejszego protokołu.**

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: ustanowienia roku 2023 w Lesznie Rokiem doktora Jana Jonstona - DRUK Nr 785,

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń , Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 12:57

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:08:28

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: zmiany uchwały budżetowej Miasta Leszna na rok 2022 – DRUK Nr 771 z II wersją,

ZA: 14, PRZECIW: 1, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 5, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (14)

Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Sławomir Mocek , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

PRZECIW (1)

Jacek Adamczak

WSTRZYMUJĘ SIĘ (5)

Przemysław Górzny , Adriana Machowiak , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Barbara Mroczkowska

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 13:10

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:08:49

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Leszna na lata 2022-2039 – DRUK Nr 772 z II wersją,

ZA: 14, PRZECIW: 2, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 4, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (14)

Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń, Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Sławomir Mocek , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

PRZECIW (2)

Jacek Adamczak , Przemysław Górzny

WSTRZYMUJĘ SIĘ (4)

Adriana Machowiak , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Barbara Mroczkowska

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 13:14

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:09:15

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: ustalenia wysokości stawek jednostkowych dotacji przedmiotowych dla samorządowych zakładów budżetowych na rok 2022- DRUK Nr 787,

ZA: 18, PRZECIW: 1, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 1, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (18)

Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń, Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

PRZECIW (1)

Jacek Adamczak

WSTRZYMUJĘ SIĘ (1)

Tomasz Mikołajczak

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 13:17

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:09:38

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości-DRUK Nr 773,

ZA: 13, PRZECIW: 7, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (13)

Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń, Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Sławomir Mocek , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

PRZECIW (7)

Jacek Adamczak , Przemysław Górzny , Adriana Machowiak , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Barbara Mroczkowska , Marek Wein

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 13:55

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:09:55

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: określenia zasad i trybu postępowania przy udzielaniu z budżetu Miasta Leszna dotacji celowej spółkom wodnym- DRUK Nr 774 wraz z Autopoprawką,

ZA: 18, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 2, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (18)

Jacek Adamczak , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń, Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

BRAK GŁOSU (2)

Lidia Baksalary , Sławomir Mocek

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 14:22

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:10:12

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: wyrażenia zgody na wniesienie wkładu niepieniężnego (aportu) w postaci prawa własności nieruchomości gruntowej do spółki Lotnisko Leszno Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Lesznie-DRUK Nr 775 wraz z Autopoprawką,

ZA: 15, PRZECIW: 1, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 4, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (15)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Sławomir Mocek , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

PRZECIW (1)

Jacek Matecki

WSTRZYMUJĘ SIĘ (4)

Przemysław Górzny , Adriana Machowiak , Tomasz Mikołajczak , Barbara Mroczkowska

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:11

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:10:39

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: zmieniająca uchwałę Nr LVII/730/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 20 października 2022 r. w sprawie regulaminu wynagradzania nauczycieli -DRUK Nr 776,

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń , Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:15

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:11:01

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: określenia stawki za 1 kilometr przebiegu pojazdu będącej podstawą zwrotu kosztów przewozu uczniów i dzieci niepełnosprawnych organizowanego przez rodziców-DRUK Nr 777,

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń , Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:19

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:11:21

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych na terenie miasta Leszna-DRUK Nr 778,

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń , Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:21

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:11:42

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy w trybie bezprzetargowym części nieruchomości gruntowej, położonej w Lesznie przy ul. Ułańskiej- DRUK Nr 779,

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń, Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:24

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:12:00

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: przyjęcia „Rocznego Programu Współpracy Miasta Leszna z Organizacjami Pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na 2023 rok”- DRUK Nr 780,

ZA: 19, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 1, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (19)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń, Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

BRAK GŁOSU (1)

Hanna Kotomska

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:28

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:12:16

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: zmieniająca Uchwałę Nr LI/655/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 31 marca 2022 roku w sprawie określenia zadań, na które przeznaczają się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2022 roku- DRUK Nr 781,

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczkak-Przybyła , Dominika Gorgoń , Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:30

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:12:33

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: wyboru członka Leszczyńskiej Rady Seniorów-DRUK Nr 782,

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczkak-Przybyła , Dominika Gorgoń , Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak , Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak , Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska , Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak , Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:32

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:12:52

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: zmieniająca Uchwałę nr LVII/735/2022 Rady Miejskiej Leszna z dnia 20 października 2022 r. w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie bonifikaty od ceny sprzedaży nieruchomości stanowiących lokale mieszkalne.-DRUK Nr 783,

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń, Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak, Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak, Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska, Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak, Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:34

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:13:09

Wyniki głosowania

Głosowano w sprawie: nadania nazwy skwerowi usytuowanemu u zbiegu ulic Wałowej i Marcinkowskiego- DRUK Nr 786 z II wersją załącznika graficznego.

ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne:

ZA (20)

Jacek Adamczak , Lidia Baksalary , Edyta Feliczak-Przybyła , Dominika Gorgoń, Przemysław Górzny , Kazimierz Jęcz , Hanna Kotomska , Adriana Machowiak, Krystian Maćkowiak , Tomasz Malepszy , Jacek Matecki , Tomasz Mikołajczak, Sławomir Mocek , Barbara Mroczkowska, Mariusz Nowacki , Stefania Ratajczak, Michał Skrzypczak , Marek Wein , Piotr Więckowiak , Jarosław Zielonka

NIEOBECNI (3)

Bernardyna Kaźmierczak , Adam Kośmider , Aleksandra Petrus-Schmidt

Głosowanie zakończono w dniu: 29 listopada 2022, o godz. 15:42

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-11-30 12:13:31